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Ovocím lásky je služba
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Bruno Ferrero má takýto príbeh: Istý mladý človek mal takýto sen: Raz dopoludnia vošiel do nejakého 

zvláštneho obchodu. Za pultom stál anjel v nie práve najčistejšom plášti a so spustenými krídlami. ,,Čo 

tu, prosím, predávate?“ opýtal sa zvedavo mládenec. ,,Všetko, čo si praješ,“ odpovedal priateľsky anjel. 

Mládenec sa na chvíľu zarazil, no hneď začal pokojne vyratúvať. ,,V takom prípade si, prosím, zabaliť: ko-

niec vojen na svete, lepšie životné podmienky, chlieb pre hladných, bývanie pre bezdomovcov, prácu pre 

nezamestnaných a...“ V tom okamihu mu anjel skočil do reči: ,,Prepáč, mladý človek, ale ty si ma asi zle 

porozumel. Ja tu nepredávam ovocie, ja mám len semienka.“

Nezabúdajme sa starať o semienka v nás, aby vyrástli a prinášali ovocie. Boh nám pomáha svojou mi-

losťou, aby v nás zasiate semienka rástli v láske a službe blížnym. 

d. o. Marek

Ovocím lásky je služba
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Posolstvo Panny Márie, Kráľovnej pokoja
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„Drahé deti! 
Vetry zla, nenávisti a nepokoja 

zavýjajú zemou, aby zničili životy. 
Preto ma Najvyšší posiela k vám, 

aby som vás viedla k ceste 
pokoja a jednoty s Bohom a ľuďmi. 

Vy ste, deti moje, 
mojimi vystretými rukami: 

modlite sa, postite sa 
a prinášajte obety za pokoj 

poklad, po ktorom túži každé srdce. 
Ďakujem vám, že ste prijali moje pozvanie.“
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FRANTIŠEK BISKUP, SLUHA SLUHOV BOŽÍCH, 
milovanému synovi FRANTIŠKOVI TRSTENSKÉMU, klerikovi Spišskej die-

cézy, doteraz duchovnému správcovi Baziliky Svätého kríža v meste 
všeobecne nazývanom Kežmarok, 

ustanovenému biskupovi do sídla tejto diecézy, pozdrav a požehnanie.

Spolu s celou Cirkvou mysľou a srdcom zvelebujeme Svätý Kristov kríž, našu silu, slávu, útechu, víťaz-
stvo a obhajobu, ktorý stojí pevne, aj keď je svet zmietaný. Veď on je znamením Kristovej radostnej zvesti 
o vykúpení človeka, ktorú túžime všetkým s láskou ohlasovať spolu s Našimi bratmi v biskupskej službe. 
Keďže smrťou ctihodného brata Štefana Sečku sa spišská cirkev stala uprázdnená, chceme teraz na čelo 
tohto spoločenstva postaviť nového posvätného arcipastiera. Po prednesených modlitbách sme sa rozhodli 
zveriť toto dielo tebe, milovaný synu, mysliac na tvojho pastoračného ducha, na tvoje vzdelanie osobitne 
vo Svätých písmach, ako aj na tvoje kňazské a ľudské čnosti, ktoré živia Našu dôveru, že dokážeš vyko-
návať túto službu správne a usilovne. Preto, po porade s Dikastériom pre biskupov, konajúc Našou apoš-
tolskou autoritou, menujeme Ťa a ustanovujeme za SPIŠSKÉHO biskupa so všetkými náležitými právami 
a príslušnými uloženými povinnosťami. Biskupskú vysviacku môžeš prijať kdekoľvek mimo mesta Ríma pri 
zachovaní liturgických noriem. Predtým však zložíš vyznanie viery a prísahu vernosti Nám a Našim nástup-
com podľa zákonov a noriem Cirkvi. Teba, ako aj klérus a ľud tvojej diecézy chceme upovedomiť o tomto 
našom dekréte a všetkých vrúcne vyzývame, aby pod Tvojím vedením vo svojom každodennom živote usi-
lovne napĺňali Kristovo evanjelium s úctou ku všetkým a láskou k bratom (porov. 1 Pt 2, 17). Napokon 
Ťa, milovaný synu, veľmi snažne povzbudzujeme, aby si na príhovor Preblahoslavenej Panny Márie a svä-
tého Martina z Tours, nebeského patróna tvojej diecézy, horlivo učil veriacich evanjelium Ježiša, ktorý nás 
miloval až do krajnosti (porov. Jn 13, 1) a v ktorom je spása ľudského pokolenia získaná na dreve kríža.

Dané v Ríme, z Lateránu, ôsmeho dňa mesiaca septembra na Narodenie Preblahoslavenej Panny Márie 
roku Pána dvetisícdvadsaťtri, v jedenástom roku Nášho pontifikátu.

Pápež František

vysviacka biskupa Trstenského; snímka: M. Magda
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Drahí spolubratia v biskupskej, kňazskej a diakonskej službe, drahý apoštolský nuncius Mons. Girasoli, bratia a 
sestry v zasvätenom živote, milí bohoslovci, členovia ostatných kresťanských cirkví, zástupcovia verejného živo-
ta, bratia a sestry v Kristovi tu v katedrále, ale aj vy všetci, ktorí nás sledujete prostredníctvom rádia a televízie.

Bolo to 9. septembra 1989, keď túto starobylú Katedrálu sv. Martina a jej okolie naplnil dovtedy nevídaný počet ja-
sajúcich veriacich, ktorí sa zhromaždili na biskupskú vysviacku Mons. Františka Tondru. Boli to dva mesiace pred pá-
dom totalitného režimu. Počas homílie pán kardinál Jozef Tomko vyriekol prorocké slová: „Nad Tatrami sa rozjasnilo 
a staroslávna spišská katedrála je zaliata svetlom a nádejou.“ Mal som vtedy 16 rokov a bol som osobne prítomný 
na tejto vysviacke. Doteraz si pamätám aj miesto v lavici, kde som sedel. Pripravila to len Božia prezreteľnosť, že o 
34 rokov neskôr stojím na mieste tohto svojho vzácneho predchodcu.

Pri svojom menovaní 8. septembra som v popradskej konkatedrále uviedol, že túžim vykonávať službu biskupa v kon-
tinuite a dynamizme viery. Preto teraz vyjadrujem vďaku Pánu Bohu za veľké postavy viery, ktorými obdaroval Spišskú 
diecézu a v kontinuite s ktorými chcem kráčať biskupskou cestou. Osobitne spomeniem Božieho sluhu biskupa Jána 
Vojtaššáka, trpiteľa za vieru počas totality. S úctou spomínam na ďalších kňazov, rehoľníkov a rehoľníčky a laických 
veriacich, ktorí zostali pevní a nezlomní pri obrane náboženských ako aj občianských práv. Moja vďaka Pánu Bohu za-
znieva všetkým, ktorí po páde totality s entuziazmom v spolupráci s mojimi predchodcami Mons. Františkom Tondrom 
a Mons. Štefanom Sečkom pracovali na obnove Spišskej diecézy. Tento entuziazmum viery si naďalej zachovajme.

V tejto chvíli ďakujem tebe, excelencia, otec arcibiskup metropolita Bernard Bober ako hlavnému svätiteľovi za ude-
lenie biskupskej vysviacky, za tvoje slová povzbudenia, ale ešte viac za tvoju duchovnú i ľudskú dôveru, ktorú si vždy 
prejavoval voči mojej osobe. Nech teba, nech nás dobrý Pán Boh žehná.

Slovami vďaky sa obraciam aj na Vás excelencia, apoštolský nuncius na Slovensku. „Nella Sua persona ringrazio 
il Santo Padre per la fiducia che ha mostrato verso la mia persona affidandomi il servizio episcopale in questa nobi-
le diocesi. Secondo l ésame del papa Francesco e nella stretta collaborazione con Lei - Eccelenza e con gli altri fra-
telli vescovi e con i miei confratelli preti voglio portare il dinamismo della fede tanto necessario per la Chiesa e la 
società del nostro paese. Come Lei ha menzionato in uno dei suoi discorsi, il Suo cognome indica il fiore che segue 
il sole. Allora anche questi fiori esprimino il nostro comune desiderio di seguire con la nostra vita Gesù – il nostro 
unico Sole.“ Grazie, Eccellenza!“

S radosťou ďakujem tebe, milý otec biskup Andrej Imrich. Pred 26 rokmi si mi udelil kňazskú vysviacku, teraz sto-
jíš ako spolusvätiteľ pri mojej biskupskej vysviacke. V menej svojom, ale iste aj v mene kňazov a Božieho ľudu Spiš-
skej diecézy ti ďakujem za tvoju kňazskú a biskupskú vernosť, ktorú si preukazoval ako pomocný biskup Mons. Fran-
tiška Tondru a Štefana Sečku a aj teraz v tvojom dôchodkovom veku ochotne pracuješ pre dobro našej diecézy. Nech 
ťa dobrý Pán naďalej bohato požehnáva.

V tejto chvíli sa chcem osobitne poďakovať tebe, milý spolubrat otec biskup Ján Kuboš, za vedenie diecézy počas 
týchto troch rokov. Počas uprázdnenia biskupského stolca si viedol nás kňazov a Boží ľud neľahkým obdobím pan-
démie a postpandémie. Nech ťa dobrý Pán za to bohato odmení a požehnáva. Na základe rozhodnutia Svätého Otca 
Františka v tvojej osobe dostávam pomocného biskupa, z čoho sa úprimne teším, lebo sa budem môcť opierať o tvo-
ju kňazskú i ľudskú skúsenosť.

Ďakujem vám, bratia arcibiskupi a biskupi rímskokatolíckej i gréckokatolíckej cirkvi. Vážim si prítomnosť katolíckych 
biskupov z ostatných krajín: Česka, Poľska, Maďarska, Lotyšska. Pozdravujem delegáciu z Ukrajiny, veriaci a skúša-
ný ľud Ukrajiny a Svätej zeme, ktoré trpia tragickou vojnou a násilím.

Ďakujem svojim už zosnulým rodičom Viktorovi a Helene za dar života a viery. Taktiež svojim zosnulým starým a 
krstným rodičom. Ďakujem vám, moji milí súrodenci Janko s rodinou a brat Jožko, ktorý si kňazom tejto diecézy. Ďa-
kujem ostatným svojim príbuzným za modlitby a podporu. Pozdravujem svojich spolužiakov zo základnej a strednej 
školy. Osobitne sa s pozdravom obraciam na vericich zo svojej rodnej farnosti Tvrdošín, na farnosti, v ktorých som 
pôsobil ako kaplán: Spišské Vlachy a Dolný Kubín a predovšetkým ďakujem za ľudskú a duchovnú blízkosť vám, moji 
drahí veriaci z Kežmarku a filiálok Malý Slavkov a Stráne pod Tatrami. 

(prevzaté z TK KBS, krátené)

Nový biskup Spišskej diecézy Mons. František Trstenský
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KATECHÉZA Homília na 32. nedeľu, rok A
z prípravy kňaza + Jána Biroša 

"Nepoznám vás!"

Drahí bratia a sestry, 
milé deti,
dnes nám Pán Ježiš 
rozprával zvláštny prí-
beh o svadbe a dru-
žičkách. Najprv si po-
vedzme, ako sa vtedy 
takáto svadba v Pales-
tíne slávila. Začínala 
sa vždy až neskoro ve-
čer, pretože horúčavy 
cez deň sú tam veľké.

Pekne oblečená nevesta čakala 

v dome svojich rodičov, až pokiaľ 

si po ňu nepríde sám ženích, aby 

si ju odviedol vo veľmi slávnost-

nom sprievode do svojho domu. 

Tam, u ženícha, bola pripravená 

svadobná hostina. S nevestou ča-

kali na príchod ženícha aj družič-

ky. Boli to už väčšie dievky, ob-

lečené do bieleho, každá držala 

v ruke rozžatú olejovú lampu. So 

svetlom mali doprevádzať svadob-

ný sprievod, aby bol krajší a aby 

hostia videli, kde kráčať vo tme.

Stávalo sa, že čakanie na že-

nícha sa pretiahlo. Už to tak pri 

svadbách býva, že niečo nevyjde. 

Takto sa to stalo aj v tomto prípa-

de. Družičky nedočkavo vyzerali, 

stále niečo upravovali na šatách 

aj na lampách, až ich to unavilo a 

začali driemať. Okolo polnoci ich 

prebudil krik: „Ženích prichádza!“ 

Družičky sa zľakali a rýchlo dáva-

li do poriadku svoje lampy. Opa-

trné družičky počítali so zdržaním 

ženícha a doniesli si so sebou aj 

zásobu oleja. Stačilo len doliať a 

lampy sa jasne rozhoreli. Ľahko-

myselné si povedali: Ale čo, veď 

to nejako vyjde! A teraz rozčúlené 

stoja nad vyhasnutými lampami. 

Olej dohorel a iný nemajú. Kým 

olej zohnali, svadobný sprievod 

bol preč a svadobná sieň sa za-

tvorila. Nadarmo sa namáhali do-

stať dovnútra. Počuli hlas: „NEPO-

ZNÁM VÁS!“

Čo nám chce Pán Ježiš týmto 

rozprávaním povedať? Svadobná 

hostina znamená nebo! Ženích, to 

je sám Pán Ježiš. Prichádza si po 

svoju nevestu, Cirkev, aby ju pri-

viedol do svojho krásneho neba. 

Družičky, to sme všetci my, ve-

riaci. Aby sme mohli vojsť v sláv-

nom sprievode s Pánom Ježišom 

do neba, musíme mať čistú dušu, 

žiariacu svetlom posväcujúcej mi-

losti. A to je tá horiaca lampa!

A kedy Pán príde, aby sme sa 

mohli pripraviť a privítať Ho s roz-

žiarenou dušou? V tom je prá-

ve ťažkosť, že my nevieme, kedy 

to bude. Vieme len, že to bude v 

hodinu smrti každého z nás. Ale 

nikto nevie, kedy umrie. Raz to 

isto bude. Možno o päťdesiat ro-

kov alebo o desať, možnože o rok 

alebo o týždeň. Pán Ježiš hovo-

rí: „Bedlite, lebo neviete ani dňa, 

ani hodiny!“

Nezostáva nič iné, len stále 

opatrovať svetlo Božej milosti v 

duši. A hlavne zavčasu dolievať 

do lampičky duše nový olej. Ta-

kýmto olejom je modlitba, dob-

ré skutky a, zvlášť, sviatosti. Keď 

svetlo v duši hriechom úplne vy-

hasne, svätá spoveď ju znova roz-

svieti. Každým svätým prijímaním 

sa duša rozhorí jasnejšie. 

Na to všetko musíme pamä-

tať, pokým je čas, nie až v hodinu 

smrti. Každý deň byť pripravený, 

aj keď na to nemyslíme. „Na Tvoj 

príchod čakáme, kým neprídeš v 

sláve“, takto hovoríme po svätom 

pozdvihovaní. Bedlime teda, bra-

tia a sestry ustavične, lebo nevie-

me kedy príde Syn človeka. Toto 

je najdôležitejšie v našom živote: 

či prichádzajúceho Pána vo svo-

jom živote prespíme, alebo nepre-

spíme. Všetci to dobre poznáme: 

človek vo svojom živote veľa pre-

spí, zaspí a zmešká. Text dnešné-

ho evanjelia ukazuje veľmi zreteľ-

ne: „Syn človeka príde.“ V živote 

toho ešte veľa môžeš zmeškať a 

zmeškáš. Ale tohto Ježiša Krista 

nezmeškaj! Ujde ti ešte veľa vla-

kov, nezmeškaj však vlak spásy! 

Môžeš veľa stratiť, to jedno však 

nestrať! Veľa môžeš zaspať, Ježi-

ša Krista nezaspi!

Je strašné zostať vonku pred 

dverami. Každý z nás túži po 

kúsku domova. Aké je to ne-
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šťastie, keď sa človeku zrúti dom, 

kde narazí na závoru práve tam, 

kde chcel vojsť. Dvere boli za-

tvorené. Je to horké už v pozem-

skom živote. Aká je to bieda zo-

stať pred dverami Božieho kráľov-

stva! Nestratiť domov len na nie-

koľko rokov, ale stratiť večný do-

mov. Toto je tá obrovská nerozum-

nosť v dnešnom podobenstve.

Na konci cirkevného roka máme 

uvažovať o posledných veciach 

človeka. My, kresťania, na konci 

čakáme na príchod Krista. Žime 

teda múdro a dobre, aby sme 

mohli pravdivo v tajomstve viery 

volať: „Na Tvoj príchod čakáme, 

kým neprídeš v sláve!“ Amen.

KATECHÉZA Homília na 33. nedeľu, rok A
z prípravy kňaza + Jána Biroša 

„Bratia, deň Pána príde ako zlodej v noci“
Drahí bratia a sestry, 
„Pane, zveril si mi päť hrivien, hľa, iných päť som získal.“ S akou rados-
ťou podával tento služobník bilanciu svojho hospodárenia? A niet sa čo 
čudovať, že nad ním jeho Pán prejavil úprimnú radosť, že ho pochválil a 
odmenil. Vo svojej pochvale zdôrazňuje jedno: „VERNOSŤ V MALOM! Nad 
málom si bol verný, ustanovím ťa nad mnohými.“ 

Tým hospodárom je Pán Ježiš a služobníkmi sme my. A deň účtovania? Deň uzávierky, to bude deň našej 
smrti. A deň svetovej uzávierky? To bude deň posledného súdu. O jednom aj o druhom dni platí slovo sv. Pav-
la z dnešného druhého čítania: „Bratia, deň Pána príde ako zlodej v noci.“ Čo teda od nás Pán žiada? VER-
NOSŤ V MALOM!

Čo to znamená vernosť v malom? Znamená to snáď nejakú malichernosť, ktorá sa zastavuje pri každej 
maličkosti, pedantne ju rozoberá, zveličuje a zo všetkého robí a vo všetkom vidí plno problémov? Vernosť v 
malom snáď znamená znova a znova sa vracať do minulosti, rozoberať ju a pritom si nechať unikať prítom-
nosť? Ak si máme dať správnu odpoveď na túto otázku, musíme si uvedomiť svoj životný cieľ: verná služba 
Pánu Bohu každým dňom a každým okamihom svojho života. Tak chápali svoje poslanie oni, dvaja služobní-

vysviacka biskupa Trstenského; snímka: M. Magda
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ci z dnešného evanjelia, z ktorých jeden dostal päť hrivien a druhý dve. 
Aj nám Pán Boh zveril svoje hrivny, dal nám telesné a duševné schopnosti, dal nám život, zdravie, čas, na-

danie, vieru. A čo iné chce, než aby sme ich čo najsvedomitejšie využili, aby sme schopnosti, od neho nám 
dané, nenechali zhrdzavieť vlastnou vinou. Nie svoje schopnosti zakopať, ale podľa možnosti ich čo najviac 
rozvinúť a usmerniť ku Božej cti a sláve. Veľký učiteľ duchovného života, opát Marmion, hovorí: „Vernosť v ma-
lom je jemným kvetom lásky k Bohu a je skúšobným kamienkom opravdivej lásky.“ Je vernosť v malom nao-
zaj taká dôležitá? Áno, je! A prečo? Nič nie je malé, ak to prikazuje Boh! Myšlienka: „Boh to chce!“- dodáva 
aj maličkostiam patričnú dôležitosť.

Boh si všíma viac zmýšľanie ako dar. Menej hľadí na ruku, viac na srdce darujúceho. Ak máme na zrete-
li len jeho vôľu a snažíme sa ju verne a svedomite plniť, aby sme sa mu páčili, Boh na nás určite bude hľa-
dieť s radosťou a rozmnoží poklad našich zásluh, aj keď to, čo konáme, je snáď v očiach sveta čímsi malým. 
Napríklad v evanjeliu: chudobná vdova, ktorá obetovala dva haliere, to posledné, čo mala, ale s veľkou lás-
kou! Práve táto horlivosť v plnení Božej vôle aj v maličkostiach premieňa tieto maličkosti každodenného ži-
vota na niečo veľké.

Príležitosť k veľkým skutkom býva zriedka, ale príležitosť k malým skutkom býva ustavičná. Denne býva 
dosť príležitostí osvedčiť v rodine trpezlivú a nesebeckú lásku, na pracovisku prakticky osvedčiť svoju vieru 
celým svojím správaním sa a vystupovaním. Denne je dosť malých príležitostí k vernému náboženskému ži-
votu, od prvej rannej chvíle až do poslednej chvíle večer. Práve táto bdelosť a vernosť v malom vyžaduje veľ-
kého ducha obetavosti a neobyčajnú silu vôle. Vykonať niečo, hoci aj veľmi namáhavé, čo netrvá dlho, taký, 
povedali by sme, husársky kúsok, toho sú schopní takmer všetci ľudia. Ale ak chce niekto po celý deň od 
rána do večera ukladať dlhý rad obetí s vedomím, že tým plní a chce plniť Božiu vôľu, k tomu je naozaj po-
trebná hrdinská odvaha. 

Svätá Terézia od Ježiška, čo z nej urobilo veľkú sväticu? Dôsledná vernosť v malom. Nič nie je malé pred 
Božími očami, čo konáme s veľkou láskou a dôsledne. „Kto nedbá na maličkosti, pomaly upadá!“, takto ho-
vorí múdry Sirach v Starom zákone. Kto je verný v malom, býva verný aj vo veľkom.  

A konečne, nikdy nie je malým ten, kto kráča v Kristových šľapajách. Ježiš Kristus dobre vedel, prečo pl-
nil príkazy zákona aj v malých veciach, napríklad platil daň za seba aj za Petra, posielal uzdravených ukázať 
sa kňazom... Či nemá byť Kristus naším vzorom v každodennom živote? Jeho každodennou úlohou bolo pl-
niť vôľu Nebeského Otca, rovnako s hoblíkom v ruke v tesárskej dielni v Nazarete, ako aj neskôr, keď kázal 
zástupom alebo keď niesol kríž na Kalváriu. V ničom, kde išlo o plnenie vôle Nebeského Otca nevidel malič-
kosť, ktorú možno zanedbať. „Vždy robím to, čo sa ľúbi Otcovi, čo je mu milé“ (Jn 8, 29), sám o sebe prehla-
suje. Nech je nám jeho vernosť v malom povzbudzujúcim vzorom! 

Rovnakým žiarivým vzorom vernosti v malom je Panna Mária: „Hľa služobnica Pána, staň sa mi podľa Tvoj-
ho slova!“ Práve preto, že bola verná v malom, dostalo sa jej veľkých milostí, veľkých Božích darov: „Veľké 
veci mi urobil ten, ktorý je mocný!“

Skôr či neskôr sa v našom živote tiež uskutoční to, čo sme počuli v dnešnom evanjeliu: „Po dlhej dobe sa 
Pán týchto služobníkov vrátil a začal s nimi účtovať.“ Stane sa tak v našom živote v krátkej dobe? Alebo snáď 
až po mnohých rokoch? Čo keby už dnes? Nenúti nás to, aby sme sa na sklonku cirkevného roka vážne za-
mysleli nad svojou vernosťou v Božej službe? Pán Ježiš zvlášť zdôrazňuje vernosť v malom! Naši predkovia a 
veriaci to doteraz vyjadrujú slovami: „Pracuj tak, ako by si tu mal žiť večne. Ži vždy tak, ako by si mal každú 
chvíľu zomrieť!“ Je to zlatá životná zásada, ktorá istotne prinesie radostný Boží rozsudok: „Dobrý a verný slu-
žobník, nad málom si bol verný, ustanovím ťa nad mnohými. Vojdi do radosti svojho Pána.“

Keď vás tu vidím pred sebou a keď si predstavím okolnosti, v ktorých žijete, cítim, že sa vás niekedy zmoc-
ňuje únava a že vám možno niekedy napadajú myšlienky o prospešnosti viery. Či nám to všetko prospeje? 
No, nemyslime si, že Pán Boh nás bez záujmu ponecháva našim problémom. On našu únavu berie do úvahy 
a ponúka pomoc k jej prekonaniu. Hlavne myšlienkou na Kristov deň, na konečné, ale isté vyúčtovanie. Úč-
tujme preto úprimne aspoň každú nedeľu, teda aj dnes, aby sme snáď nezabudli na posledné zúčtovanie a 
tým všetko nestratili. Amen.
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KATECHÉZA Homília na 34. nedeľu, rok A - Krista Kráľa
z prípravy kňaza + Jána Biroša 

Sebectvo je rakovinový nádor
Drahí bratia a sestry, milé deti,
keď som raz v škole rozprával 

o umučení Pána Ježiša, dosť čas-
to bolo vidieť v očiach aj slzy. 
Niekedy sa na tvárach objavila 
zlosť, spravodlivý hnev. Prečo sa 
tieto deti hnevali? Na koho? Na 
tých zlých ľudí zo židovského ná-
roda, ktorí dokázali tak trápiť ne-
vinného Pána Ježiša? Aj vy ste sa 
asi tiež takto spravodlivo hneva-
li. Možnože niekto z vás, kto viac 
premýšľa, si povedal: „Ako to? 
Pán Ježiš je všemohúci, robil zá-
zraky, kriesil mŕtvych, utíšil búrku 
na mori a tu je pripútaný na kríž, 
nechá ich, aby sa mu posmieva-
li a opľúvali ho. Je to možné? Je 
naozaj Božím Synom?“ Možno, 
že niekto z vás pri tomto aj za-
pochyboval.

Ale potom prišla Veľká noc a vy 
ste na náboženstve aj v kostole 
počuli, ako ten potupený, spúta-
ný a pribitý na kríži Ježiš Kristus 

vstáva z mŕtvych. Nikto mu nedá-
va umelé dýchanie ani žiadne injek-
cie, On z vlastnej moci spája svo-
ju dušu s telom a vychádza z hro-
bu. A potom to šlo ďalej, nedeľa za 
nedeľou, vždy aspoň zmienka o Pá-
novi Ježišovi ako o Božom Synovi. 
Dnes je posledná nedeľa v cirkev-
nom roku a tá nám pripomína ko-
niec sveta. Vtedy sa Ježiš Kristus 
najzreteľnejšie ukáže ako Boží Syn 
a ako Kráľov Kráľ. 

Najvyššia osobnosť v štáte je zá-
roveň najvyšším sudcom. Pán Ježiš 
má tú moc súdiť všetkých ľudí. A 
bude ich súdiť na konci sveta. Te-
raz sme to počuli. Najprv ich rozde-
lí. Dobrých oddelí od zlých. A ako 
to skončí? Počuli ste to v posled-
nej vete: „A pôjdu zlí do večných 
múk, ale spravodliví do večného ži-
vota.“ Vtedy všetci jasne spozna-
jú: Ježiš Kristus je skutočne Kráľ. 
Jedni však s veľkou hrôzou, druhí 
s veľkou radosťou. A ako ho spo-

znáte vy, deti a mládež? Vy ste s 
Ním mali sústrasť, keď ste poču-
li, ako mu ubližovali. Chodili ste 
na náboženstvo, do kostola, vy sa 
budete tešiť. Ale pozor! Čo rozhod-
ne na prvom mieste u tých, čo pôj-
du na pravicu? To, že robili druhým 
dobre. Robíte aj vy druhým dobre?

Učil som raz náboženstvo veľ-
kého chlapca. Prichádzal nesko-
ro. Raz som sa pýtal, kde je a deti 
mi o ňom začali rozprávať hrozné 
veci. S druhým, rovnako veľkým 
chlapcom ako on, doslova muči-
li malého chlapca. Čo to pomôže 
chodiť na náboženstvo, do kosto-
la a biť slabšie deti? Takýto chla-
pec, keď to tak bude vždy robiť, ur-
čite nebude počuť: „Poď, požehna-
ný od môjho Otca a vojdi do Božie-
ho kráľovstva...“

A teraz sa zamyslime každý sám 
nad sebou, robíme druhým dobre? 
Ockovi, mamke, iným deťom a uči-
teľom v škole? Robím iným radosť? 

vysviacka biskupa Trstenského; snímka: M. Magda
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Pomáham ochotne? Zastanem sa 
iných detí, keď im niekto ubližuje? 
Áno, Kristus je Kráľ! A ako Kráľ je 
aj najvyšší sudca. Predsa to aj tak 
často hovoríme: „...príde súdiť ži-
vých i mŕtvych.“ Tak sa podľa toho 
aj zariaďme! Robme dobre, kde sa 
len dá a budeme sa radovať v Kris-
tovom kráľovstve v nebi.

Drahí moji, nie je vám nápad-
né, že jeden z mála orgánov, kto-
rý rakovina nenapadá, je srdce? 
Ale predsa existuje rakovina srd-
ca, ktorá rozožiera rodinný pokoj, 
premieňa človeka na vlka, na bez-
ohľadného konzumenta rozkoší, vy-
chytralého vydierača práv na úkor 
druhých. SEBECTVO je rakovinový 
nádor, ktorý znemožňuje, aby srd-
ce vydychovalo oddanosť, vernosť, 
lásku a odvahu dávať bez protihod-
noty. Je to náhoda, že mladí ľudia 
sa búria proti takzvanej blahobyt-
nej spoločnosti, že opovrhujú civili-
záciou, technickým pokrokom a ve-
dou? Je to náhoda, že človek, čím 
viac získal moc nad hmotou, tým 
viac stráca nad ňou vládu, tým viac 
prestáva byť človekom? 

Opojenie hmotou priviedlo člo-
veka do situácie šoféra, ktorý v 
rýchlej jazde nezvládol zákrutu. 
Koniec je jasný, stroj človeka za-
bije. Modernému človeku sa po-
dobne vymkla z rúk hmota. Vie ria-
diť kozmické stroje, ale nedokáže 
riadiť a viesť seba. Technika mu 
dala veľa voľného času a on si s 
ním nevie dať rady. Žil v presved-
čení, že veda mu rozlúšti všetky 
životné situácie, ale zatiaľ nebolo 
na svete nikdy toľko nervovo a psy-
chicky chorých. Nijaká tabletka ne-
dokáže človeka prinútiť k manžel-
skej vernosti, poctivosti a pravdi-
vosti. Technický pokrok zaistil člo-
veku zvýšenú životnú úroveň, ale 
zároveň sa všade na svete zvýšila 

kriminalita mládeže, rozvodovosť, 
spotreba alkoholu a omamných lá-
tok. Vlna sexu zaplavila svet. Mla-
dí manželia idú pri prvých pokuše-
niach za druhým partnerom. O čom 
toto všetko svedčí? Že človek, kto-
rý striasol zo seba vládu Krista, sa 
uväzuje v kruté otroctvo slepých síl, 
proti ktorým je bezmocný a ktoré 
ho nakoniec vženú do bezvýchodis-
kovej situácie, odkiaľ vedie jediná 
cesta - dobrovoľná tragická smrť. 

Človeku neostáva nič iné ako 
zvoliť si a to je znamenie Kristovej 
vlády: buď život alebo smrť. Buď ži-
vot hodný človeka, ktorý sa dáva 
riadiť duchom, alebo život človeka, 
ktorý vlastným sebectvom degene-
ruje na stále nižší stupeň s tým pre-
kliatím, že si je tej postupnej de-
generácie vedomý do posledného 
triezveho okamžiku.

A tak Kristus musí kraľovať, po-
kým mu nebudú všetci nepriatelia 
položení k nohám. To je sebectvo v 
tisícorakej forme brutality, násilia, 
pretvárky, zrady a chlípnosti. Ako 

posledného nepriateľa Kristus zni-
čí smrť. Pre seba ju zničil po troch 
dňoch. Na konci všetkých čias zni-
čí smrť pre všetkých ľudí, aby sa 
celé ľudstvo mohlo podrobiť jeho 
Kráľovskej právomoci. Zlí, aby boli 
poslaní tam, kde cez výzvu Kristov-
ho učenia a života slepo šli. Dob-
rí, aby boli odovzdaní Nebeskému 
Otcovi ako drahocenný dar, pre-
tože sa dobrovoľne poddali Kris-
tovej službe pravdy a tým oslávili 
Otca na nebi. 

Slávnosť Krista Kráľa má vďaka 
čítaniam jednotný biblický ráz. Uka-
zuje Krista - Pastiera, ktorý zjedno-
cuje rozptýlené ľudstvo a vykonáva 
nad ním súd oddelením zlých od 
spravodlivých. Čo ľudí zjednocuje 
je viera a láska, čo ich delí je se-
bectvo a neposlušnosť voči Bohu. 
Dnešné evanjelium kreslí priebeh 
Posledného súdu. Ježišovi učení-
ci, nepatrní v očiach sveta, budú 
povýšení. Ľudstvo bude súdené 
podľa miery účinnej lásky k blížne-
mu. Amen.

vysviacka biskupa Trstenského; snímka: M. Magda
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KATECHÉZA Homília na 1. adventnú nedeľu
z prípravy kňaza + Jána Biroša 

"Odpočívaj, jedz, pi, veseľ sa!"
Drahí bratia a sestry, milé deti,
pri každej spomienke a to hlavne pri vás, deti, že je tu advent, sa akosi mimovoľne rozžiaria oči a tváre aj nám. Už 

budú roráty, každý deň ráno o šiestej hodine, a my budeme chodiť skoro ráno do kostola zima, nezima, aby sme robili 
pokánie za seba, aj za všetkých hriešnikov na svete. My, bohoslovci v seminári, sme mali na lustri v kostole zavesený 
adventný veniec z čečiny. Boli na ňom štyri sviečky. V prvom týždni počas svätej omše horela jedna sviečka, v druhom 
týždni už horeli dve sviečky a keď už budú horieť všetky štyri sviečky, potom už budú Vianoce. 

A to je Štedrý večer, teplučký domov, žiariaci stromček a slávnostná svätá omša, veľmi slávnostná. Lebo znova a zno-
va cítime, ako nás Pán Boh má rád. Stal sa človekom, aby s nami žil ako s bratmi a sestrami. A ľudia si zvlášť na Viano-
ce ukazujú, že sa majú radi. Ba aj tam, kde sa vedie vojna a kde ani nevedia, prečo sú na svete tieto sviatky, aj tam sú 
na Vianoce ľudia trochu iní, lepší. Obyčajne sa dohodnú, že si dajú od vojny aspoň na niekoľko dní pokoj. Keby sa tak ve-
deli dohodnúť navždy.

Dnes by neprekovávali svoje meče na pluhy, ako si to predstavoval starozákonný prorok Izaiáš. Ale keby tak mohli na ce-
lom svete namiesto tankov a bombardovacích lietadiel vyrábať radšej kombajny, lepšie vlakové súpravy, krajšie autobusy 
a stavať krásne dediny a mestá... Keby všetci ľudia, ale museli by to byť naozaj všetci, mali Pána Boha skutočne za Otca, 
tak ako tomu aj je a keby k sebe boli ako bratia a sestry, potom by sa aj toto dalo veľmi hravo uskutočniť. Takto si to pred-
stavoval prorok Izaiáš. Takto to chce aj Boh: zhromaždiť ľudí všetkých národov k pokoju.

Bude to tak niekedy? Veď mnoho ľudí v Pána Boha ani neverí, ani ho nepoznajú. A aj tí, ktorí v Neho veria, Ho neposlú-
chajú horlivo. A my Ho poslúchame? A ty? Máš brata, sestru, kamaráta. Žijete ako Božie deti? Pekne v pokoji? Nože, skús 
tento týždeň vychádzať s každým dobre. A keď sa stane nejaká chybička, hneď sa navzájom odprosiť a uzmieriť. Nie je to 
vždy také ľahké, ale je to práve to, čo Pán Boh chce. Týmto vzájomným odpúšťaním medzi sebou porastie pokoj na zemi a 
týmto bude aj tvoja vianočná radosť plnšia.

Na istej hodine náboženstva sa kňaz snažil vysvetliť svojim žiakom, aký hrozný je hriech zúfalstva. Ako príklad im uvie-
dol tragédiu apoštola a zradcu Judáša. Rozhovoril sa o tom, ako Judáš dostal rovnakou mierou duševné dobrodenia ako 
ostatní apoštoli. Počul tú istú Pánovu náuku, videl tie isté zázraky, videl jeho svätý život, pri Poslednej večeri prijal aj on 
Božie Telo a napriek tomu zradil Pána Ježiša. Kňaz ale dodal, že Judášova tragédia spočívala v tom, že keď videl, čo spá-
chal, zúfal si a obesil sa. V tom jeden žiak zdvihol ruku a hovorí: „Keby som toto všetko urobil ja a keby som bol ja Judá-
šom, aj ja by som sa bol obesil...“ Ostatní spolužiaci sa rozosmiali, až ich musel kňaz utíšiť. Ale chlapec stojí a hovorí: 
„Ešte som nedohovoril“ a pokračuje: „Áno, ja by som sa bol obesil, ale na krk Pána Ježiša a nebol by som sa Ho pustil, 
pokiaľ by mi nebol odpustil!“ Áno, človek nie je hrdina, keď klesne, ale ak uzná svoju vinu a odprosuje svojho Pána Boha, 
vtedy sa stáva skutočným hrdinom. 

A tento adventný čas je priliehavý, aby sme si uvedomili, že človek je celkom bezradný, ak žije v hriechu, biedny a bezú-
tešný je celý jeho život. Prvým dňom adventu začína aj nový cirkevný rok. A nový rok vždy znamená nádej. Pre hriešneho člo-
veka niet inej nádeje ako je Kristus, jeho Spasiteľ. Advent teda nie je až toľko príprava na Kristovo narodenie, ale je očaká-
vaním Krista, ktorý pre nás príde osobne. A preto je advent časom pokánia, ako ho hlásal svätý Ján Krstiteľ. 

Český kráľ Boleslav I. zavraždil svojho brata svätého Václava. Ale videl stále pred sebou jeho čisté telo, videl tú holu-
bičiu dušu, videl preliatu krv a nemal nikde pokoja tak ako Kain. Chcel robiť pokánie a dal preto svätcovo telo priviesť do 
Prahy a pochoval ho na hrade. Holohlavý a bosý v drsnom rúchu kráčal za bratovou rakvou. V kostole svätého Víta vyznal 
pred veriacimi verejne svoj hriech, plakal, objímal bratovu rakvu a prosil o odpustenie. Ľudu sa zmocnilo také pohnutie, 
že plakal a hlasne mu odpúšťal jeho hriech. Ale Boleslav na svojich slzách na pohrebe nezastal. Konal dobré skutky, sta-
val chrámy a v pokání našiel stratenú spokojnosť, pokáním zahnal výčitky svedomia. V duchu si možno vravíte, že na po-
kánie a dobré skutky máte času dosť...

Preto vám chcem porozprávať ešte jeden prípad, ktorý mi rozprával starší kňaz. Poznal jednu pani, vdovu, ktorá sa po 
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celý život lopotila a šporila si a miesto 
do ruky žobráka, chudobného, uklada-
la peniaze len do sporiteľne. Tak toho 
nasporila dosť. Dva domy, pole, lúky a 
plná priehradka sporiteľných knižiek na-
pĺňali blaženosťou aj starosťou jej dušu 
po celý deň. Bolo to raz v advente, spo-
mína tento kňaz, stretla ma a sťažova-
la sa na svoju chorobu a potom ma uis-
tila: „Dôstojný pane, ja budem vo svo-
jom testamente pamätať aj na kostol, 
nech si na henten svet odnesiem tiež 
niečo dobrého.“ Dojatý som pochválil 
jej krásny úmysel. Ale po niekoľkých 
mesiacoch ju postihol infarkt srdca. 
Týždeň zápasila so smrťou. V tomto zá-
pase smrť vyhrala a svoju obeť odvie-
dla na Boží súd, kde každého privíta-
jú so slovami: „Vydaj počet zo svojho 
vladárenia, lebo už nebudeš môcť vlád-
nuť!“ Nevieme, ako vyznel Boží  súd. 
Súd na zemi však jej testament otvoril 
a v ňom čítal, že celý svoj majetok od-
kázala dvom svojim blízkym príbuzným. 
Ale na kostol zabudla, na jeho opravu, 
okrasu ani korunkou nepamätala, ne-
pamätala ani na chudobných. Možno 
chcela, ale smrť prišla náhle, ako zlo-
dej v noci, ako sa chytajú ryby na udi-
cu, zaklopala na jej dvere skôr, ako sa 
nazdala. A potom prišiel sviatok jej me-
nín a narodenín. Nikto z príbuzných sa 
v ten deň neprišiel do kostola za ňu po-
modliť. Prišiel čas dušičiek a nikto na 
jej hrobe nezapálil ani len sviečku. A 
ja od tejto doby, kedykoľvek vidím jej 
opustený hrob, spomínam si na pamät-
né miesto v evanjeliu svätého Lukáša, 
v ktorom si boháč hovorí: „Máš dosť bo-
hatstva, duša moja, uložené na mno-
hé roky. Odpočívaj, jedz, pi, veseľ sa!“ 
Ale Boh mu povedal: „Blázon, ešte tej-
to noci požiadam tvoju dušu, a čo si si 
nazhromaždil, čie bude?“

A možno sa tu aj my sami celý rok 
a po celý život lopotíme, po celý ži-
vot zhromažďujeme pre deti a príbuz-
ných, pamätáme na každého, ale len 

na seba zabúdame, na svoju dušu, na 
svoju spásu, na svoju večnosť. My žije-
me tak, akoby bol tento život sen, v kto-
rom nezodpovedáme za to, čo si myslí-
me, čo hovoríme a robíme. Ale neraz na 
nás niekto zavolá a povie: „Ty blázon, 
ešte tejto noci požiadajú tvoju dušu od 
teba, a čie bude, čo si si nazhromaždil 
ako syseľ do diery?“

Naše bohatstvo zostane nejakým de-
dičom, príbuzným a známym. Ale hrie-
chy, ktoré sme tu nahromadili, tie budú 
naše, tie žiadny dedič nebude chcieť. 
Preto sa nedivme výstražným slová sv. 
Pavla, ktoré sme počuli: „Už je tu prí-
hodný čas, hodina, kedy sa máme pre-
budiť zo sna. Veď teraz je nám spása 
bližšie, ako vtedy, keď sme začali veriť! 

Noc pokročila, deň sa však priblížil.“
Začíname pôsobivú dobu cirkev-

ného roka – advent, čo znamená prí-
chod. Náš duchovný zrak bude obráte-
ný ku Kristovmu príchodu, k budúcnos-
ti. Naša viera totiž nemá byť len akousi 
zbierkou starých povestí a muzeálnej 
krásy, ale náboženstvom absolútnej 
budúcnosti. Pre túto budúcnosť, ktorá 
bude dobou blaha a večného pokoja, 
treba niečo aj vykonať.

Zhoďme teda zo seba skutky tmy 
a oblečme sa do výzbroje Svetla! Žite 
poctivo ako vo dne, nie v hodovaniach, 
pijatike, nie v smilstvách a nemravnos-
tiach, nie vo sváre a nenávisti, ale ob-
lečte si Pána Ježiša Krista a o telo sa 
nestarajte podľa jeho žiadosti! Amen!

vysviacka biskupa Trstenského; snímka: M. Magda
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Oproti mne sedí celebrant 
dnešných svätých omší v našej 
farnosti. Predstaví sa nám. Nech 
sa páči.

Som páter Jozef Kudla, vincen-
tín. Ťažko povedať, odkiaľ pochá-
dzam. 
Narodili ste sa...

V trnavskej nemocnici. 
Odkiaľ vás mamka doniesla do 
trnavskej nemocnice?

Vtedy, predpokladám, z Červení-
ka. Je to pri Hlohovci, Hlohovec je 

medzi Trnavou a Piešťanmi.
V sakristii ste spomínali, že 
Orava.

Starí rodičia z oboch strán sú z 
Oravy. Jedni sa prisťahovali kvô-
li Oravskej priehrade, boli z Ús-
tia, vysťahovali ich, prišli na dol-
niaky. Druhí boli z Lomnej. Vtedy, 
vlastne aj teraz je to hladová doli-
na, tiež išli na dolniaky. Moji rodi-
čia sa stretli, o dve uličky vedľa. 
Ťahá ma k Orave, mám rád hory, 
tam je to hornaté.
Oficiálne pochádzate z Hlohov-
ca? Koľko máte súrodencov?

Mám jednu mladšiu sestru, 
dvoch synovcov. Keď som na do-
volenke, „vytešujem sa“ aj s nimi.  
V ktorom roku ste sa narodili? 

V roku 1984.

V Hlohovci ste chodili aj do ško-
ly?

Vychodil som štyri základné 
školy. Bol som také šikovné die-
ťa, lebo ako prvák som chodil do 
Červeníka, ako druhák do Leopol-
dova, nie do basy, do školy. Býva-
li sme u babky. Potom otec kúpil 
družstevný byt, bol som na cirkev-
nej škole v Hlohovci. Keďže škola 
nemala priestory, tak ma ako de-
viataka poslali na inú školu.
Kam?

Na dopravnú priemyslovku v Tr-
nave. A odtiaľ na teológiu. 
Tam sa už rodilo vaše povolanie?

Rodilo sa, neviem, či máte takú 
dlhú pamäť na to, aby sa to zmes-
tilo. V skratke, vyvíjalo sa to dlh-
šie. Miništroval som od malička. 

Rozhovor
Páter

Jozef

Kudla, CM
Ešte v júli v tomto 
roku navštívil našu 
farnosť. Prišiel na po-
zvanie našej farníčky 
Janky Mihaľovej. Naše 
spoločenstvo "Sme-
rofky" malo "družbu" 
s rehoľou vincentí-
nou a z tejto spoluprá-
ce vzniklo aj duchov-
né prepojenie s našou 
farnosťou. Október bol 
misijným mesiacom, 
preto sme sa rozhodli 
uverejniť tento rozho-
vor až teraz. Začítajte 
sa do tohto zaujíma-
vého rozhovoru a zistí-
te, že kresťanská vie-
ra má na každom kon-
tinente svoje čaro.

snímka: M. Magda
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Potom tam bol dôležitý moment, 
chodil som do spoločenstva mla-
dých. Vďaka všelijakým stretnu-
tiam som sa začal vnímať vieru 
aj Pána Boha takým osobnejším 
vzťahom. Bolo to niečo iné. Láka-
lo ma snažiť sa pomôcť aj druhým 
spoznať Boha. Bol som rozhodnu-
tý. Žiadosť bola napísaná, lebo 
vincentíni boli u nás v roku 2002 
na misiách, tak ma to zaujalo.
Takže tam vznikol smer k vin-
centínom?

Kňazom som chcel byť aj pred-
tým. Poslal som prihlášku, všet-
ko bolo dohodnuté. Zrazu som 
sa zamiloval, o pol roka sa to od-
dialilo. Pane Bože, ako to myslíš 
so mnou? Po dlhšom uvažovaní 
a rozjímaní som si otvoril Sv. pís-
mo. Nechodili sme ešte spolu. Zo 
žartu som jej hovoril: „Veď som 
chcel ísť do seminára. Čo mi tu 
robíš neporiadok v živote?“ Otvo-
ril som si Bibliu, žalm 19: „Roz-
hodnutia Pánove sú správne, po-
tešujú srdce.“ Povedal som jej, 
nechápali sme, čo teraz: áno, či 
nie. Otvoril som si Bibliu aj na 
druhý deň a opäť žalm 19. Zvlášt-
ne. Na tretí deň to isté. Po štvr-
tom dni som jej to už ani nehovo-
ril, lebo pozerala na mňa, či som 
„šiši“. Potom som to otváral ná-
hodne. Sedem dní som otváral, 
nechápal som, čo mi chce Pán 
Boh povedať. Rozhodol som sa, 
že budeme spolu chodiť, pôjde 
to smerom k manželstvu. Po ôs-
mich mesiacoch som bol na du-
chovnej obnove, boli to pre mňa 
duchovné cvičenia. Tam som za-
čal vnímať, že je to dobré, bol to 
pekný, čistý vzťah, ale že nie. Že 
niečo viac, niečo iné. Začal som 
znova cítiť, že ma Pán Boh ťahá k 
vincentínom. Tak som tam išiel. 
Bol plač?

Z jej strany áno. Trocha ma to 
zamrzelo. Uvedomil som si, že aj 
u mňa mohol byť veľký plač. Bolo 
to v čase, keď sa išlo na vojnu a ja 
som bol prijatý na FEI-ku – fakultu 
elektrotechniky a informatiky bez 
prijímačiek. Postupom času som 
si uvedomil, čo som vlastne uro-
bil. Nechal som dievča, nechal 
som školu, riskoval som, že bu-
dem musieť ísť na vojnu a išiel 
som niekam, kde som nevedel, či 
tam vydržím. Ťahalo ma to do se-
minára. Nepoznal som ich poriad-
ne, veď boli u nás iba týždeň. Pri-
šiel som tam s malou dušičkou. 
Uvedomil som si, že som podstú-
pil riadne riziko. Pán Boh si to ne-
jako „potiahol“. Keď som bol v se-
minári, uvedomil som si: nemám 
tie kvality. Máme to v stanovách: 
keď uvidím sám ako kandidát, že 
nemám potrebné vlastnosti, odí-
dem. Začal som nad tým uvažo-
vať. Pred diakonskou vysviackou 
máme večné sľuby. Začal som 
to brať seriózne. Viem, som aj 
lajdák, nie je to najlepšie, cítim 
však, že povolanie mám. Hovo-
rím Pánu Bohu: „Pane Bože, keď 
si si ma nevyvolil do sľubov, daj 
vedieť jednoznačne, že čo.“ Zo-
bral som to, že dobre. Ako s tým 
Sv. písmom. Sľuby som mal mať 
na sviatok Panny Márie fatimskej 
13. mája, v nedeľu večer. Potom 
mi hovoria: „Vieš, čo? Dáme to na 
pondelok, lebo prídu aj spolubra-
tia.“ Mali sme provinciálne zhro-
maždenie. Čo je v pondelok? 14. 
mája - sv. Matej, apoštol. Pozriem 
čítania, evanjelium. A v evanjeliu 
odpoveď, to, čo som povedal Je-
žišovi: „Keď si si ma nevyvolil, tak 
mi daj vedieť.“ Tam Jánova kapi-
tola 15 alebo 16, 15. verš: „Nie 
vy ste si vyvolili mňa, ale ja som 
si vyvolil vás.“ Hovorím si: „Fúha, 

sedem miliárd ľudí na svete a 
taká jasná odpoveď na deň mojich 
sľubov?“ A to nie je všetko. A čo 
by bolo v nedeľu, na Pannu Máriu 
fatimskú? Bolo to ešte vo veľko-
nočnom období. Tam to isté evan-
jelium, doslova. Čo to je? Prechá-
dzal som si predchádzajúce dni, 
tam to isté evanjelium po čas-
tiach v stredu, vo štvrtok, v pia-
tok, v sobotu. To snáď nie je mož-
né. V pondelok, keď som mal mať 
sľuby, tak som sa išiel do kaplnky 
pomodliť breviár polhodinu pred 
sv. omšou. V breviári sú žalmy. 
Aký tam bol žalm? Žalm 19, ale 
tá prvá časť: „Nebesia rozprávajú 
o sláve Boha, obloha hlása dielo 
jeho rúk.“ A potom: „Slnko vychá-
dza sťa ženích zo svojej komnaty, 
raduje sa ako bežec pred veľkými 
pretekmi.“ Vtedy som si uvedo-
mil: Ja mám byť ako to slnko, čo 
vychádza, mám byť svetlom pre 
druhých, radovať sa ako ženích, 
čo vychádza zo svojej komnaty, 
radovať sa ako bežec pred veľký-
mi pretekmi. Bol som polhodinu 
pred veľkými celoživotnými pretek-
mi. Neviem, či som to dobre inter-
pretoval, ale som tu. Toto som vi-
del ako silné body, silné momen-
ty v živote, to ma akosi posúvalo 
k povolaniu.
Sľub bol zložený.

Áno, sľub bol zložený.
Vrátim sa k rodičom. Ako to pri-
jala rodina - rodičia, starí rodi-
čia?

Mama zomrela predtým, ako 
som išiel do seminára. Otec zo-
mrel tri roky po nej, bol som prvá-
kom v seminári, takže k vysviacke 
sa nedostali. Myslím, že boli radi. 
Otec bol rád, že som bol v seminá-
ri. Mama nevedela, ale chcela, te-
šila sa. Zomrela v čase, keď som 
mal frajerku. Teraz už vie všetko. 
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Je to dobré.
Po sľuboch...

Máme takú formáciu, že som 
to mal ako „nekonečný príbeh“. 
Dokopy desať rokov. Máme rok 
postulát alebo kandidatúru, rok 
noviciát alebo vnútorný seminár, 
potom som mal štyri roky štúdia 
na fakulte, seminár a ešte ma po-
slali na rok do Španielska. Potom 
zase na rok na pastoračnú prax 
do Čiech do Dobrušky, posledné 
dva roky, vysviacka. Som desať 
rokov po kňazskej vysviacke. Ako 
kňaz som bol rok v Dobruške. Ani 
nie po roku mi predstavený hovo-
rí: „Počúvaj, bolo by treba, nešiel 
by si do Hondurasu?“
V reholi verbistov si vyberajú kra-
jiny pôsobenia na misiách. Ako 
vy, vincentíni?

My sme malá kongregácia, je 
nás 35 alebo 36, nie je nás veľa. 
Máme zahraničné misie len v Čes-
ku, slovenská provincia zahŕňa aj 

Česko. V Česku máme tri komu-
nity, máme spolubratov na Ukra-
jine, v Charkove, v Perečíne. Je-
den spolubrat je v Maďarsku, ne-
jakí v Taliansku, jeden pre Slová-
kov v USA. Takúto zahraničnú mi-
siu má naša provincia len v Hon-
durase. Nemáme to tak, žeby sme 
si vyberali. Je pravda, že táto hon-
duraská misia je taká. Snažia sa 
nenútiť človeka, keď to človek 
nemá v krvi. Treba tam vedieť ja-
zyk. V Čechách sa človek dohod-
ne aj po slovensky. Toto je už iné, 
iná krajina.
Kde sídli slovenská provincia?

V Bratislave, kostol sv. Vincen-
ta de Paul.
Ten, ktorý je v Ružinove?

Áno, ten. 
Boli sme tam na primíciách 

Vladovi Baluchovi. Vybrali ste 
si, resp. prijali ste poslanie ísť 
do Hondurasu?

Najprv som tam bol päť rokov 

kaplánom. Teraz som tretí rok fa-
rárom. Mal som rok pauzu, lebo 
akurát bol covid. Krajina je tran-
zitnou krajinou drog z Južnej do 
Severnej Ameriky.
Popíšte, kde je Honduras, lebo 
máme medzery v zemepise. 

Aj mne povedali, že je to v Afri-
ke. Je to Stredná Amerika. Okolo 
neho je Guatemala, Belize, Sal-
vador, Nikaragua. Severnejšie je 
Mexiko.
Porozprávajte o Hondurase nie-
čo, čo ste ešte chceli povedať 
v príhovore a nestihli ste. Špeci-
fiká života, komunity. Ako tam 
funguje vaša komunita? Koľ-
kí ste?

Tam sme teraz dvaja kňazi a 
jeden brat. „Vyhral“ som to, lebo 
som z nich najmladší. Mám byť 
predstaveným aj farárom. Kňaz 
je len o rok starší, brat je starší 
o 24 rokov. Človek musí niekedy 
spolupracovať s Duchom Svätým. 

snímka: M. Magda
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Nie je ľahké rozhodnúť niektoré 
veci, pritom sú tam skúsenejší. 
Je to veľká výzva. Sme na seve-
rovýchode Hondurasu. Je to za-
ostalejšia časť, slabá infraštruk-
túra. Najbližšie mesto Tocoa je od 
nás 120 km.  
Je to hlavné mesto?

Hlavné mesto Tegucigalpa je 
od nás sedem hodín. Sme v obci, 
ktorá sa volá Sangrelaya. Nie je 
tam nič, po našom „džura“.
Máte svoj dom, ktorý ste oplo-
covali...

Je to celé formačné centrum. 
Tam to bežne farnosti mávajú. Je-
diný rozdiel je v tom, že oni majú 
faru inde, centrum inde, kostol 
inde. Nie je tak, ako u nás, že to 
máme blízko. Rozdiel je, že máme 
formačné centrum aj faru na jed-
nom mieste v rámci jedného ob-
jektu. Je to objekt 90 x 130 met-
rov. Keď hovorím o plote, sú to 
dva plné múry zboku. Takže je to 
260 metrov múru. Spredu je po-
lovičný múr, sú tam, neviem, ako 
sa to povie po slovensky, okrasné 
ornamentové balustrády? Pred-
tým sme mali betónové stĺpiky a 
pletivo. Tam je všade kopa koní, 
kráv, prasiat, všelijaká háveď. Na 
hady pletivo nepomáhalo. Veľa-
krát sme mali na dvore trojmet-
rových hadov, škorpiónov. Teraz 
tam chováme leguánov. Teším 
sa z toho. Bol tam len piesok. Pri 
ceste sa hádže sutina alebo od-
rýpu z nejakých skál veľké kusy, 
ktoré nedávajú do cesty, nechajú 
na boku. Keď ideme autom, nahá-
džem do korby. Máme auto s kor-
bou, inak sa to nedá. Máme tam 
dekoratívne kopy, skalku, do toho 
sa pichajú leguány. Aspoň niečo. 
Oni ich tam jedia, kynožia. Neve-
dia myslieť na zajtra. Máme tam 
veľké korytnačky caretti. Pre nich 

je najväčšou lahôdkou vajíčko z 
korytnačky alebo vajcia z leguá-
nov. Čudujú sa, že ich už niet. Ne-
čudujte sa, keď ich kynožíte. Ten 
múr je hlavne kvôli bezpečnosti, 
aj kvôli bariére, lebo predtým tam 
nebolo nič. Teraz začínajú stavať 
okolo nás domy a sú veľmi hluč-
ní. Buď sa im podarí nasporiť ale-
bo často tam vyplaví more balíček 
drog, tak si z drog postavia dom 
alebo si kúpia repráky, „vypecku-
jú“ to tak, že hlava duní. Keď to 
má byť formačné centrum, musí 
to byť oddelené, aby tam nebolo 
vidieť. Chceme to dorobiť vpredu, 
keď sa vrátim. Chceme to nechať 
polootvorené, aby to bolo vidieť. V 
mestách je už bežné zamurované, 
u nás, aby to nevyznelo, že sme 
nejakí „narko“. Tí, čo sa majú 
čoho báť, sa obmurujú. Vzadu od 
rieky je to otvorené, sú tam mre-
že. Videl som to aj na Slovensku.  
Ako vás prijíma štát, ako vás 
vníma?

Pred štátom nie sú farnosti 
právnickými osobami, všetko je 
písané na biskupský úrad – účty, 
autá, pozemky a domy. Tam to 
štát neberie.  
V Hondurase sú väčšinou ka-
tolíci?

Donedávna to tak bolo. Keď vi-
díte na mape, je to 85. poludník. 
Tu je naša dedina Sangrelaya, tu 
je naše centrum. Je to aktuálna 
fotka spred troch týždňov, keď to 
zmenili v mapách. Tu je plot, múr 
z jednej strany, kúpili sme tu 10 
metrov pozemku. Viete si predsta-
viť, aké je to veľké. Chceme tam 
sadiť yuccu, alebo niečo také. Ne-
máme žiadne príjmy ani od štátu, 
ani od biskupského úradu. Bis-
kupský úrad je...
...skoro ako na Slovensku.

Ani zďaleka. Neviem, či by tam 

niektorý otec biskup vydržal týž-
deň na tom úrade. Keď tam pri-
šiel nuncius, išiel bývať do hote-
la. Záchodom už teraz nie je dre-
vená latrína, drevené dvere zbité 
z dosák. Hovorí to za všetko. Veľ-
mi jednoduché, skromné. Budova 
nepatrí biskupskému úradu, pat-
rí sestričkám vincentkám. Oproti 
je protestantský kostol, tam revú, 
kričia, v noci sa tam nedá ani 
spať. Teraz máme nového bisku-
pa. Nevie si na to zvyknúť, nevie 
spať v noci, je tam všade veľa hlu-
ku. Sú to iné podmienky. V stre-
de pozemku máme veľký 15 met-
rový kríž. Stavalo sa aj z dôvodu, 
že po týchto cestách sú narko 
baróni, stále vozili aj vozia drogy. 
Trošku aj vizuálna evanjelizácia. 
Máme formačný dom, kde máme 
izbičky, aj jedáleň, kuchyňu, veľkú 
sálu. Sú tam domčeky, niekoľko 
izieb pre ľudí, ktorí prídu. Keby aj 
bola dobrá cesta, aspoň dve ho-
diny. Predtým sme chodili po plá-
ži. Lenže je tam globálne otepľo-
vanie, môže hovoriť kto chce, čo 
chce, tam vidíme, že sa hladina 
vody zvyšuje. Teraz sa tam nedá 
ísť. Chodievali sme na lodi. Ces-
tou ideme 40 kilometrov, aj keď 
vzdušnou čiarou je to iba 15 ki-
lometrov. Podmienky sú dosť ná-
ročné, ideme loďou do lagúny. 
Minule som do poslednej dediny 
Ibans išiel na omšu šesť hodín. 
Podmienky sú náročné podmien-
ky. Najbližšie mesto je Tocoa a v 
meste Bonitoriental končí asfalt-
ka. Dookola sú kopce. Cesta je 
len hlina, štrk, piesok.
Máte elektrinu?

Máme zopár solárnych panelov, 
s tým si vypomáhame, utiahne 
to aspoň dve chladničky. Zo Slo-
venska máme 12 voltové LED-ko-
vé žiarovky, aby sme mali svetlo 
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na základné veci. Keď svieti cez 
deň slnko, tak sa dá niečo oprať 
v práčke. 
Internet...

Teraz už, chvála Bohu, posled-
ný polrok sa dá. Keď som tam 
prišiel, napríklad na telefonova-
nie nebol signál v polovičke dedi-
ny. U nás v dome sme mali len v 
rohu v kuchyni, meter štvorcový. 
Potom sme zohnali kdesi z Ame-
riky zosilňovač, namierili sme to 
na vežu, na vysielač, dali sme do 
stredu domu. Pokrylo to signál. 
Človek musí vymýšľať, ako sa dá.
Dnes, keď chcete byť spojení so 
svetom...

Internet bol taký, že keď som 
volal domov, bolo všetko one-
skorené o 20 sekúnd. Keď som 
niečo rozprával, človek na druhej 
strane to počul s dvadsaťsekun-
dovým oneskorením. Bola to ne-
príjemná komunikácia. Teraz pre-
nos zlepšili. Máme zopár dedín, 

kde nie je signál. Dali tam IG (?), 
chytám aj v dome internet. Nie je 
to ideálne, ale už ho "chytáme". 
Je v tom trocha progres.
Nemá to Orange?

Mali sme orange - pomarančov-
ník zasadený na dvore. Nechytal 
sa, lebo je tam slabá pôda.
Ako tam fungujú mladí?

U nás vo farnosti je s mladými 
dosť náročné. Vždy, keď si vytvo-
ríme základňu mladých, stretká, 
odchádzajú na vysoké školy do 
mesta. Kto na to má, kto má ne-
jakú možnosť. Veľakrát sa stane 
to, že práve tí najaktívnejší ale-
bo s tými, čo s nimi môžeme naj-
viac počítať, zrazu „zdrhnú“. Nie-
kedy nepovedia, lebo ani sami 
nevedia, či zostanú, či nie. Teraz 
sme mali jeden prípad: rodinka, 
čo chodila pravidelne do kostola, 
nikomu nič nepovedali. Kde máte 
deti? Nikto nič. Po dvoch týždňoch 
sme sa dozvedeli, že sú v USA. 

Išli tam cez prevádzačov, volajú 
ich kojoti. Museli zaplatiť, museli 
popredať, aby mohli ísť deti. Ne-
chceli dať nikomu vedieť. Pre far-
nosť je to drsnejšie, takže na tom 
veľakrát kolíše. Sú chvíle, keď sú 
spoločenstvá mladých dobré, sil-
né, nadšené a potom zopár ľudí 
od toho odíde, alebo sa tam nie-
čo stane. Po covide to bolo ťaž-
ko naštartovať. V poslednej dobe 
sa to pekne rozbehlo. Teraz išlo 
na misie 40 mladých. Chodia po 
okolitých dedinách a tiež sa do-
hodnú, že sa tam stretnú. Cho-
dia po domoch. Je to tam normál-
ne, že idú od domu k domu. Ro-
bia to aj dospeláci. Chodíme od 
domu k domu, navštevujú sa. Je 
to tak, že napríklad naši spolu-
pracovníci sú veľakrát ľudia, ne-
viem, niekedy by tu človek o nich 
„nezakopol“. Niektorí sú porozvá-
dzaní, alebo žijú „na divoko“. Je 
to problém. V minulom roku sme 

snímka: M. Magda
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mali len dve svadby. Snažíme sa 
aj to tom rozprávať. Je tam veľ-
ká promiskuita. Väčšinou chlapi 
majú s vernosťou problém. V de-
dine máme jedného "rekordma-
na", má 38 detí. Nezistil som, s 
koľkými ženami. Priznal sa v kos-
tole. Keď si mal brať poslednú, s 
ktorou žije, tak sa zriekal, že už 
nie, že už chce žiť dobre. Vyhlásil, 
že má 38 detí, že stačí.
Základ tvoria starší veriaci?

Je to pomiešané. Sú tam mla-
dí, fyzicky prichádzajú noví. Majú 
úctu k životu, majú veľa detí. Detí 
je viac. V určitom veku odchádza-
jú. Čo sa do nich zasadí, to zosta-
ne. To je pozitívne. Vidíme, keď 
príde z mesta na sviatky, je to 
úplne iný človek. V tom je to fajn. 
Gro spolupracovníkov sú veľakrát 
starší ľudia, niektorí sú tam orien-
tovaní aj z mladších. Rozumiem, 
kto môže, má nejakú robotu. To 
sa mi páči, že je to na dobrovoľ-
níckej báze. Máme takých 200 
ľudí. Spolupracujú na dobrovoľ-
nej báze, robia, čo je treba, kde 
je treba. V tomto zmysle je to po-
vzbudzujúce. Páči sa mi tam jed-
na vec, čo myslím, že by bolo pro-
spešné aj u nás, že mávajú stret-
nutia tzv. základné cirkevné komu-
nity, stretnutie je v stredu. V ne-
deľu máme spoločné slávenie ako 
komunita, ako spoločenstvo, ale v 
stredy sa stretávajú, aby sa mod-
lili, aby rástli vo viere, aby mali 
nejaké katechetické hodinky, tre-
bárs o Sv. písme, niečo si pozera-
jú, nejaké témy. Dosť tam pracujú 
so sociálnymi vecami. Mám pocit, 
že u nás je to tak, že do toho ne-
rýpať, tichučko, aj v politike. Tam 
zase aj biskupi, aj všetci do toho 
dosť hovoria. 

Tam je sociálna nespravodli-
vosť oveľa citeľnejšia. Riešime ne-

jakú dedinu - "natlačil"a sa tam 
nejaká firma, začala tam niečo ťa-
žiť, do dediny išla hnusná znečis-
tená voda. Celá dedina sa muse-
la vysťahovať. Začali protestovať. 
Niektorí z firiem ich dali pozabíjať. 
To sú už drsné veci. V tomto zmys-
le sa tam musí na to nejako rea-
govať, lebo je to zlé. Napríklad "pi-
koška": bývalý prezident Hondura-
su sedí v base, vraj previezol na 
vládnom špeciáli 500 ton kokaínu 
do USA, takže americkí štátnici si 
preňho prišli. Mal som rok voľna, 
tak som utekal z večera do rána. 
U nás oproti kostolu pristálo lie-
tadlo do mora a tiež pár ľudí tam 
prišli vyberať drogy z lietadla. Sú 
to jednosmerné lety, piloti vedia, 
že tam musia niekde pristáť ale-
bo núdzovo do mora, aby sa veľmi 
nerozbil. Pilot utiekol a nechali to 
tam. Ľudia vedia, že to majú povy-
berať. Prídu "veľké ryby", ktorým 
to odovzdajú. Dostanú za krabič-
ku tri, štyri, päťtisíc eur. Za takú 
sumu je schopný postaviť ak nie 
celý dom, tak časť domu. Domy 
robia veľmi jednoduché. Netreba 
zatepľovať. Zbúcha z dosák neja-
ké okno, na strechu dá plechy, 
ako u nás niektoré neprispôsobi-
vé skupiny obyvateľstva. Zase sa 
im človek nečuduje, keď je tam 
chudoba. 

Niektorí ani to nevedia využiť, 
prepijú to alebo čokoľvek. Na mňa 
sa to tam trocha „zhodilo“. Man-
želský pár, ktorý chodil do kosto-
la pravidelne, bol vysmiaty, vyte-
šený. Človek im musel niečo po-
vedať, keď by nie, tak sa môžem 
sám zbaliť a ísť domov. Potom 
miestny šaman, ktorý proti nám 
brojil, tam tiež napísal. Malo to aj 
pozitíva. Farnosť sa zomkla. Odi-
šiel som. S druhým kňazom uro-
bili protestný pochod, vyhlásenia. 

Všetko sa to dalo do správ, bolo 
to v novinách. Takže to bolo aj po-
zitívne. Atmosféra bola okolo mňa 
napätá, práve v tom čase súdili i 
prezidentovho brata. Odsúdili ho 
dvakrát na doživotie plus 30 ro-
kov kvôli drogám.
Vedeli by ste pre našich čitate-
ľov urobiť záver s duchovným po-
solstvom, trebárs aj príkladom z 
Hondurasu?

Pre mňa osobne je veľmi obo-
hacujúce vidieť životné kontrasty, 
ktoré tam sú. Do veľkej miery si 
uvedomujem, ako veci, ktoré v ži-
vote mám alebo mi dal Pán Boh, 
sú nezaslúžené. Vidím tam ľudí, 
ktorí môžu mať takú istú kapacitu 
učenia sa, poznávania ako ja, ale 
keď nemajú možnosti, sú niekde 
inde. Učí ma to vďačnosti aj za tú 
skúsenosť, že svet nie je len moja 
dedina alebo naša krajina alebo 
prejavy viery, že len takto to musí 
byť. Je to trocha viac a do určitej 
miery chápem aj Sv. Otca, ako 
sa hýbe aj svetová Cirkev. Že to 
nie je len Európa, len Taliansko. 
Otvára mi to obzory. Je to veľmi 
silná a dobrá skúsenosť. Práve 
preto som aj dnes o tom hovoril: 
povzbudenie. Mať otvorené srdce 
na Božie vanutie, na Ducha Svä-
tého. Vidím, že on to vedie. Keď 
sa aj ja chcem realizovať a spra-
viť podľa seba, nevyjde to alebo 
dať do toho veľa energie, nevyjde 
to. Keď sa niekedy prispôsobím, 
to ich zachytí, zaujme. Možnože 
sa nebáť nových výziev, ktoré nám 
prináša evanjelium a Duch Svätý 
aj v našich farnostiach. Aj teraz, 
keď sú problémy, vojna, bol covid. 
Otvoriť sa pôsobeniu Ducha Svä-
tého v našich životoch, v našich 
farnostiach.
Ďakujem za rozhovor.

pripravili: A. Blizmanová a M. Magda
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Buiti rabam vejunitu heniu!“ 
Asi ste mi veľmi nerozumeli. Je to pozdrav v jednom z našich jazykov, ktoré máme na misiách v Hondurase. 

V garifunčine znamená „Dobrý deň, bratia a sestry!“ Je to úplne iný jazyk, ktorý bežne poznáme, lebo tí naši 
Garifunčania sú Afričania privezení pred dvesto rokmi na Honduras. Z Afriky boli dovezení 400 rokov dozadu 
ako otroci. Vysadili ich na jednom ostrove, volá sa Svätý Vincent, bili sa oňho Angličania a Francúzi, tak ich 
vyhnali na Honduras. Teraz žijú popri pobreží – sú aj v Belize, v Quatemale, v Hondurase, v Nikarague. Rybár-
čia, chytajú ryby, takže majú takýto jazyk. Niekedy v ňom slúžim sv. omšu, niekedy neviem, čo hovorím, lebo 
je ťažké sa ho naučiť, človek by musel byť s nimi každý deň. 

Naša farnosť nie je taká, ako bežne na Slovensku. Možno to tu časom príde. Máme tam oficiálne 45 dedín, 
takže ja som skoro taký „malý biskup“. V 20 obciach máme kostoly alebo kaplnky, takže je to trocha iné. Je 
tým ovplyvnená aj pastorácia. Vzdušnou čiarou je z jednej strany farnosti na druhú 60 kilometrov, keď sa ide 
po pobreží, je to dlhšie, cesta z jednej strany na druhú trvá aj 9 hodín. Jazdíme vysokými autami s náhonom 
na všetky štyri kolesá, niekedy nestačí ani redukcia. Niekedy zapadneme na pláži, musíme zrušiť sv. omšu. 
Na jednu sv. omšu z fary do kostola idem šesť hodín. Je to iné, človek príde, je už uťahaný. Minule som bol 
unavený, zaspal som. Chodíme loďou, autom, niekedy peši, niekedy na koni. Sú to bojové podmienky.

V podstate je naša farská budova taká misia. Majú to urobené ako misijné alebo duchovné centrá farnos-
ti. Máme jednu budovu na čisto formačné stretnutia, vojde sa tam okolo 400 - 500 ľudí. K tomu patrí kuchy-
ňa, jedáleň, lebo keď prídu napr. na duchovnú obnovu, nie je to tak, ako máte vy, že človek príde na duchov-
no, je prednáška v kostole, v nejakej sále hodinka, dve, potom adorácia, v podstate večer sa vrátime domov 
a je pohoda. Keď idú oni po 4 – 5 hodinách cesty, prvé, keď prídu z cesty, pred pozdravom musíme najprv 
niečo zjesť. Sme zhruba v centre farnosti, takže na každú stranu máme 30, 40 kilometrov. Máme časť, kto-
rá je v horách pri rieke, máme časť, ktorá je na rovine pri mori. Sú to trópy. 

Sme 150 metrov od Karibiku. Zatiaľ ešte nie som pirátom, niekedy si myslím, že mi k tomu veľmi nechý-
ba. Som tam deviaty rok, takže už niekedy je to aj dosť. Zatiaľ teda žijem. Horúčavy sú tam úžasné. Pamätám 
si, keď som bol malý, hovoril som pánu dekanovi: „Pán dekan, ja budem kňazom len v zime, lebo v lete ste 
veľmi naobliekaní a je veľmi horúco.“ Veď aj teraz som komplet spotený, ale tam je to neskutočné. To mám 
za to, že ma tam Pán Boh poslal. 

Nie je to úplne tak, lebo prvý rok kňazstva som bol v Čechách v Dobruške, odtiaľ mám „bruško“. Tam sme 
mali v zime takú zimu, že nám mrzla voda, čo je tu v ampulke. Mal som hrubú albu z dekoviny a rukavice bez 
prstov, nedalo sa tam vydržať. To sú extrémy. Keď som čítal evanjelium, musel som ho čítať zboku, lebo mi 
išla taká para z úst, že som nevidel na písmená. To sú Sudety, zima tam bývala pekná. Extrémy, ale ukazu-
je to, aký je svet, aká je Cirkev rôznorodá. 

Aj pastorácia, duchovný svet je tam úplne iný. Oni sú veľmi temperamentní. Na sv. omši častokrát  černosi 
bubnujú na bubnoch. To je ich svet. Keď idú trebárs na evanjelium, nesú evanjeliár alebo Bibliu, sprievod s 
palmami ide aj päť minút. Točia sa, tancujú, ide mi to dať do ruky, ešte cúvne dva kroky. Aj ja som sa už na-
učil, že keď mi to už ide podať, aj ja cúvnem dva kroky, aby sme boli 1 : 1. Majú to radi, je to iná mentalita. 
Také veci som v živote ani netušil, že budem mať takú skúsenosť, je to iný svet. Mne sa tam veľmi páči, nie-
len s černochmi. Polovica farnosti sú černosi, máme ešte dve etniká: mestici, volajú ich tam ladinos – mie-
šanci pôvodných obyvateľov s Európanmi, sú takí snedí a potom sú myskytovia – majú úplne iný jazyk, neve-
dia ani po španielsky, je to „mišung“ všetkého. Oficiálnym jazykom je španielčina, človek musí vedieť, ako, 
kde, kedy a s kým hovoriť a v akom jazyku. Aj v tomto je to náročné. Predsa len, som Slovák. Už sa mi stalo 
aj tu na Slovensku, že som sa začal s niekým hovoriť po španielsky, už mi to tam prepína. Niekedy je to ná-
ročné porozumieť, čo sa chce povedať, zvlášť, keď v jednej dedine majú úplne iné slová, iné znamená „špa-
nielska dedina“.  

Čo ma tam zaujalo na pastorácii je, že tam máme okolo dvesto rôznych farských pastoračných pomocní-
kov, keďže je tam toľko dedín. Nemáme každú nedeľu sv. omšu. Máme tam tzv. delegátov Božieho slova, sú 

Homília pátra Jozefa Kudlu, CM 
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určení aj biskupom, niečo také ako „malý trvalý diakoník“. Nie sú vysvätení, sú len určení. Slávia bohosluž-
bu slova, keď tam nemôžeme prísť. V nedeľu vieme obslúžiť zopár dedín, nie však všetky. Máme vysluhova-
teľov sv. prijímania ako aj vy. Potom katechétov, katechétky. Tam to robia všetko na dobrovoľnej báze. Väč-
šinou sa stretnú v nedeľu po sv. omši alebo po bohoslužbe. 

Máme tam veľa protestantských cirkví, máme dediny, kde máme jednu katolícku a štrnásť protestantských 
kostolov, rôznych, oni sa medzi sebou sa „žerú“. Tri cirkvi, volá sa Morava, je to z južných Čiech, išlo to z Mo-
ravy cez USA a potom sa to tam dostalo. Neraz sa stáva, že v rodine majú dvoch, troch súrodencov. Poháda-
jú sa. Všetci sa chcú modliť. Nepôjdu však do jedného kostola, neodprosia sa, založí si svoj kostolík, už má 
svoju novú „cirkvičku“. Už sme riešili takýchto párkrát. Veľa je takých prípadov v jednej dedine. Pár týždňov 
dozadu mi hovorili, že v jednej dedine je štrnásť takýchto cirkví, takže štiepia sa. Neviem, či sa budú modliť 
v každom dome už len po dvoch. 

Sú to iné výzvy ako tu u nás. Tým, že tí ľudia sú takí temperamentní, je otázkou aj pre mňa, čo sme tam dva-
ja kňazi a jeden brat ako vincentíni, ako reagovať, čo robiť, akú formáciu, pretože sú veľmi založení na emóci-
ách. Sami vieme, že emócia môže byť klamná. Môže byť pozitívna, negatívna. Môžete jesť ten najlepší rezeň 
na svete, môžete byť v najväčšej eufórii, v najväčšej radosti, ale privriete si prst do dverí alebo sa pichnete 
alebo si zahryznete do jazyka, už je po dobrom rezni. Hneď tá pozitívna emócia zmizne. Je to tak veľakrát aj 
v našom živote, aj v oblasti viery. Viera nemôže byť postavená len na emócii. Vidím, že je to veľkou výzvou aj 
pre nás, lebo pravá láska nie je len pocit, že teraz sa cítim dobre. Alebo keď sú dvaja zamilovaní, povie jej: 
„Ja ťa milujem.“ Je to blbosť. Nech ti to povie o desať rokov. Niektorí tvrdia, že to už ani nehovorí. Niekedy sú 
spolu desať, dvadsať rokov, kedy vám naposledy povedal, že vás miluje? Alebo vy jemu? Vtedy sa má ukázať. 

Mám ešte len desať rokov od vysviacky, nedávno som mal výročie. Bol som si znova ľahnúť na tom istom 
mieste, kde ma vysvätili. Tak som nad tým uvažoval a spomínal, že som nevedel, kde všade pôjdem, aké 
výzvy budú v živote, čo všetko budem musieť. Tam človek nasľubuje veci, ako pri oltári, keď ste tu boli: „Be-
riem, sľubujem...“ Jasné, oči žiaria. Ale po tých desiatich rokoch človek priberie alebo sú problémy. Skúste 
si to teraz zopakovať. Povedz do tých očí, že „milujem ťa, beriem si ťa, chcem byť s tebou do konca života...“ 
Viete ten vtip, niekto mi ho poslal, že hovoria chlapíkovi: Máš dve možnosti: po a) buď budeš so svojou man-
želkou celý život alebo po b)... Vtedy ten chlap povedal: „Po b, po b...“ Všetko lepšie ako to áčko. To zo žar-

snímka: M. Magda
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tu, aby som potom nedostal „do držky“. Ale viete, že niekedy sa nám to ľahko povie. 
Páči sa mi, keď som nad tým uvažoval, ako nám „lezú na nervy“ Božie prikázania.  Keď si zoberiete, triti-

síc rokov, furt je ich len desať. Keď sadnete do auta, musíte dodržať tristo alebo štyristo rôznych predpisov, 
rôznych príkazov a zákazov. Načo sú nám? Sú na to, aby nám pomohli prežiť, aby sme neublížili ani sebe, ani 
druhému, aby sme sa dostali z bodu A do bodu B. Tiež nám niekedy lezú na nervy, ale sú dobré, nie? Takisto 
prikázania. Tiež nám chcú pomôcť, aby sme boli šťastní aj my, aj druhí. Niekedy je to ťažko. 

Zoberte si, že by sa zrušilo Nepokradneš! To by bola Sodoma a Gomora. Mali by sme troj alebo štvormet-
rové múry, lebo každý by mohol beztrestne kradnúť, tak by to bolo horšie, ako je to teraz. Životné výzvy nie sú 
len tam, vidím, že sú všade. Každý máme svoju misiu, krstom sme pozvaní k tomu, aby sme boli misionármi. 

Zážitky sú zaujímavé, keď som si uvedomil, že som tu už nemusel byť, lebo minule tam jedni pílili s kar-
bobrúskou nejaké železá. Opravovali sme tam strechu. Píli tam, iskry lietali na každú stranu, hlavný prúd pa-
dal na bandasku plnú benzínu. Najprv mi napadlo: odfoť si, lebo ti to nebudú veriť. Ale radšej som išiel vypnúť 
elektriku, lebo čo keď to medzitým buchne, fotka bude zbytočná. Také veci sa tam stávajú. Robili sme oko-
lo centra múr, starý múr sa rozpadol, lebo je tam slaný vzduch. Boli tam len betónové stĺpiky, pletivo. Napilo 
sa to vody, to nie je ani vibrovaný betón, aj piesok bol z rieky. Nemali sme tam ani most, nedalo sa tam no-
siť, len loďami. Teraz tam máme most, piesok nosia už z inej rieky, sladkovodnej, nie zo slanej lagúny. Sta-
vali sme to, musel som ísť, mali sme tam päťdňovú formáciu s černochmi. Tým, že sme na piesku, robili plo-
chý široký základ. Logika dá, že v strede budú robiť múr. Keď som prišiel, keď toto je základ, tu tehla: „Reku, 
čo ste to spravili?“ „Keď bude odtiaľto fúkať, aby to nespadlo...“ Haaa... Človek nevie, či sa má smiať ale-
bo plakať. Viete, treba veľa  trpezlivosti, museli sme vymýšľať. Výhodou je, že si tam môžem postaviť, čo ch-
cem, kde chcem, aj to tak vyzerá. Netreba architekta. Minule tiež bola jedna búrka, silno fúkalo, jednému pa-
dla stena. Dúfam, že nám sa to na tom plote nestane. To sú také veci, že človek nečaká, príde to, musí sa 
to riešiť. Sú to výzvy. Aj v duchovnom živote. Niekedy sa tam dejú veci... Človek až gúľa očami... 

Má to veľký význam aj pre mňa, pre môj osobný, duchovný život, lebo si tam človek veľa vecí uvedomí, vidím 
to z iného uhľa pohľadu. Páči sa mi tam aj v tom, že mi to pomáha uvedomiť si, že Pán Boh je osobný. Nie je 
to deduško, čo sedí na obláčiku a kýva: „Čaute tam dole“ a nezaujíma sa o nás. Je to Boh osobný, s ktorým 
môžem komunikovať, tam ma to núti. Sú situácie, na ktoré nemám veľakrát dosah ani ako človek, ani ako 
kňaz. Máte výhodu v tom, že s duchovným otcom máte vrúcnejší vzťah. Máte len jednu filiálku, nie? V podsta-
te dve obce. Ale keď tam mám 45 obcí, sme dvaja, striedame sa a som v jednej obci raz za dva, tri mesiace, 
tak sa nedá vybudovať nejaký extra vzťah. Je to ťažšie. Aj čo sa týka evanjelizácie, dosahu na ľudí. V tomto 
zmysle sa mi páči, veľmi to pomáha, že samotní ľudia sa stávajú čím ďalej, tým viac evanjelizátormi. Naprí-
klad aj teraz, keď som odchádzal, zišli sa mladí z jedného sektoru, štyri dediny a išli po dedinách navštevo-
vať spoločenstvá mladých, povzbudzovať ich, rozprávať o rôznych témach. Poslali fotky, mám na Watsap-e asi 
340 správ, nemám ich prečítané, už ani nebudem pozerať. Sú to pekné svedectvá, pretože sami vidia, že tí, 
ku ktorým idú, takže sa menia. A toto vidím, že je dôležité pre nás všetkých. Uvedomujem si aj to, že veľakrát 
sa vieme porozprávať o všetkom možnom, o technike, o politike, vieme komentovať, že hentam sused posta-
vil niečo, hentam niečo vymyslel. Skritizovať ľudí, to hej, ale keď sa máme rozprávať o duchovných veciach... 
Ťažké, že? Alebo o tom, čo Boh urobil v mojom živote. Veľakrát máme svedectvo, dať ho či už deťom alebo v 
rodine alebo odpustiť niekomu. Raz som stretol jednu pani v nemocnici, bola už vo vážnejšom stave. Nebolo 
to v spovedi, len sme sa rozprávali. Vyšlo z nej, že je taká naštvaná na nejakú druhú pani, že jej urobila ne-
jakú krivdu. Vyzeralo to, že jej naozaj urobila krivdu, ale „jaj jej v živote neodpustím, nikdy jej neodpustím...“ 
Tak som začal, že jej zavoláme. Bola to jej kamarátka, potom sa pohádali a ona hovorí: „Veď ona je už dvad-
sať rokov mŕtva.“ Hovorím jej: „Vy dvadsať rokov trpíte pre niekoho, kto je už možno v nebi? Keď to oľutova-
la, možno je už v nebi. A vy to dvadsať rokov držíte v hlave?“ „A za ten svet neodpustím.“ Bolo z nej cítiť, že 
to ničí celý jej život. Hovorím si, prečo? Naše slovenské slovo sa mi páči. Odpustiť, keď ide niekto na WC-ko, 
tak ide „odpustiť“, aby mu bolo lepšie, aby ho netlačilo. A v tej duchovnej oblasti idem odpustiť niekomu, aby 
moja duša bola v pokoji, aby ma netlačilo. Vidím, že tam napríklad býva pekné. Mávame duchovné cvičenia, 
sú zamerané na odpustenie, na komunikáciu. Tým, že sú takí emoční, je to veľakrát silné – plačú, objímajú 
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sa tam, prídu pred ľudí, do kostola pred oltár, odprosujú, povie, aby prišla moja mama. Nerozprávajú detai-
ly, čo bolo, objímu sa, odpustia si, poplačú si. Je to silné svedectvo aj pre ostatných. Sú to dôležité veci, aby 
sme my, ako sme to aj dnes počuli, keď nás Pán Ježiš pozýva k tomu, aby sme vzali to jeho bremeno, to jeho 
jarmo. Vidíme, že spravil zo seba slabocha. Keď si zoberiem, kto bol pod krížom? Kde boli  všetci apoštoli, 
všetci, ktorých uzdravil? Poutekali preč. Kto tam bol? Len mama a najlepší kamarát. A opodiaľ nejaké ženič-
ky, všetci sa báli. Pri kríži bola len matka a najlepší kamarát. Pán Ježiš mohol kľudne vytiahnuť klince, hodiť 
ich na tých veľkňazov a povedať: „Kašlem na vás, s vami sa to neoplatí...“ Ale neurobil to. 

Aj pre mňa je veľkou motiváciou, ako sa určitej láske, ktorá je láskou nielen emotívnou, ako som hovo-
ril, pocitovou, ale že láska je rozhodnutie. Ako som spomínal, pri tej svadbe sa rozhodnem, spravím všetko, 
ale po desiatich rokoch, keď je človek na kríži, vtedy to má cenu, vtedy to je ozajstná láska, vtedy má moc. 
Lebo najväčšia moc nie je vtedy, keď som premiérom a môžem rozkazovať všetkým. Alebo na Hondurase 
majú často pištole. Také „tintítko“, keď by som mu jednu strelil, tak letí dva metre, ale má pištoľ, tak sa ho 
všetci boja. To nie je moc, ale zbabelosť. Pravá moc je vtedy, keď dokážem sám sebe rozkázať a splním to, 
lebo mám moc sám nad sebou. Môžem si povedať: „Toto urobím“ a urobím to. To urobil Pán Ježiš. Je to pre 
nás obrovský vzor. Preto Ježiš hovoril: „Zvelebujem ťa, Otče, že si tieto veci skryl pred múdrymi a rozumnými 
a zjavil si ich maličkým.“ Pán Ježiš porovnáva maličkého s dieťaťom. V akom zmysle? Nie byť detinskí, hrať 
sa, ale v zmysle toho dieťaťa. Keď dieťaťu poviete, že päť plus päť je deväť, tak ono tomu verí. Keď sa nau-
čí, že to nie je deväť, ale desať, tak povie: „To nie je deväť, ale desať.“  Ale keď to nevie, tak mu vysvetlíte, 
tak sa to naučí. Keď mu poviete, že Pán Boh je dobrý, tak tomu uverí. My veľakrát povieme: „To sú zložité 
veci pre také malé dieťa...“ Keď je schopné za dvadsať minút ťukať do mobilu, ako spustiť youtube, ako tam 
dať tie rozprávky, tak nepochopí, neprijme, aký je Pán Boh, aké sú vzťahy medzi nami? Pán Ježiš preto hovo-
rí, že maličkí v zmysle v otvorenosti srdca, v zmysle túžby prijať Božiu lásku. Páčia sa mi dvaja lotri na kríži. 
Boli v podstate rovnakí, robili rovnaké zverstvá a Pán Ježiš sa v podstate obidvom prihováral na kríži. Jeden 
mal otvorené srdce, druhý zatvorené. Navonok vyzerali rovnako, obidvaja rovnakí lumpovia. Teraz čo? Rozdiel 
je práve v tej otvorenosti srdca. Jeden bol tým maličkým v pokore. Preto aj my začíname sv. omšu vyznaním 
svojich vín. Keď si neuznám, že som hriešny, som ako ten farizej, ktorý prišiel do kostola a vravel: „Pane, 
ďakujem ti, že nie som ako všetci ostatní. Ďakujem, že robím pokánie, dávam desiatky.“ To nie je láska, to 
je chválenkárstvo, pokrytectvo. Ten vzadu kľačal, hovoril: „Bože, odpusť mi. Ja nechcem hrešiť. Som slabý.“ 
Preto hovorí: „Moja vina, moja vina.“ Bijeme sa v prsia. Toto je chodník k Bohu a toto je chodník k radosti a 
spokojnosti. V takomto zmysle vníma človek prikázania ako pomôcku, ako dobré rady, nie ako niečo, čo ma 
obmedzuje v živote. Bratia a sestry, nech nás životné skúsenosti, ktoré prežívame, povzbudzujú k tomu, aby 
sme dokázali vnímať Boží dotyk, Božiu moc, ktorá pôsobí v našich životoch, ktorá sa nám nejakým spôsobom 
prihovára, aby sme potom aj my boli takými misionármi. Nepotrebujeme utekať ani na Honduras, ani niekam 
ďaleko, stačí, že sme v našej rodine. Lebo veľakrát vieme byť apoštolmi, veď aj Pán Ježiš hovorí: „Proroka si 
vedia ceniť, len nie vo svojej vlasti,...“ Čo z toho, keď ste vo svojej vlasti, v tej svojej rodine, s tými kolega-
mi v práci, v škole, alebo kdekoľvek? To je tá pravá láska, keď tam dokážem byť sám sebou, dokážem byť 
kresťanom katolíkom. Vyznávať vieru nielen v nedeľu, keď budeme o chvíľu spievať, ale vyznať pred tým dru-
hým, že „V toto verím...“ Nehovorím vyznanie viery ako modlitbu. Niekedy aj my, kňazi zvykneme hovoriť: „Za 
pokánie sa pomodli Verím v Boha“. To nie je modlitba, to je vyznanie viery - vyznávam, v čo verím. Niekto sa 
vás na ulici opýta: „Si veriaci?“ „Hej.“ „A v čo veríš?“ Nemusíme vymýšľať: „Šak verím v Pána Boha alebo v 
Pannu Máriu.“ Tak poviem: „Verím v Boha, Otca všemohúceho, je Stvoriteľom neba i zeme, verím aj v Ježi-
ša Krista.“ Toto je to. Boh nás pozýva. Sv. Vincent, náš zakladateľ, hovorieval, že „láska je nekonečne vyna-
liezavá“. K tomuto nás Pán Ježiš volá a preto hovorí: „Vezmite na seba moje jarmo a učte sa odo mňa, lebo 
som tichý a pokorný srdcom.“ V tej tichosti a pokore je on tou dobrou zvesťou, tým evanjeliom. Lebo evan-
jelium znamená dobré posolstvo, dobrá zvesť. Aj my buďme dobrou zvesťou tam, kde nás Pán Boh požehná-
va, posiela, aby sme mohli byť požehnaním pre našich bratov a sestry. Keď by ste sa niekedy chceli pomod-
liť po garifunsky, v tom našom jazyku, tak aspoň prežehnať sa vás naučím:

Lidarili guvčivra vaf urugu kungfulity itarala. Amen.
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Púť do Lúrd
s Rodinou Nepoškvrnenej 

Aj s čitateľmi nášho časopisu Spektra sa chceme podeliť s krás-
nymi zážitkami, ktoré sme prežili s Rodinou Nepoškvrnenej na púti 
do Lúrd v dňoch 15.  - 19. 9. 2023. Túto púť sme absolvovali na 
dvoch lietadlách, spolu 380 pútnikov. Na našej púti nás sprevádza-
lo 16 kňazov spolu s nitrianskym pomocným biskupom Mons. Pet-
rom Beňom. Nedá mi nespomenúť, že medzi kňazmi bol aj môj brat 
ICLic. Michal Jenča, ktorý sa zúčastnil takejto púte už štrnástykrát. 
Medzi pútnikmi - kňazmi bol aj náš ďalší rodák Mgr. Jozef Bednárik. 
Z našej farnosti sa tejto púte zúčastnilo päť farníčiek.

 V prvý deň po ubytovaní a oboznámení sa s pútnickým miestom 
sme mali slovenskú sv. omšu v bazilike Bernadety Soubirousovej. 

Na druhý deň skoro ráno sme mali sv. omšu na mieste zjavenia sa 
Panny Márie v Massabiellskej jaskyni. Bolo to krásne byť na mieste, 
kde sa Panna Márie zjavila a hovorila so sv. Bernadetou. Po sv. omši 
sme sa modlili krížovú cestu. Tí zdatnejší išli horskou krížovou cestou, 
kde jednotlivé postavy sú vytvorené v ľudskej veľkosti. Vozičkári a aj 
starší ľudia sa modlili krížovú cestu pri rieke Gave. Niektorí z nás boli 
určení na umývanie sa lurdskou vodou, spojenou s modlitbou k Pan-
ne Márii a svätej Bernadete. V popoludňajších hodinách sme putovali 
z nášho hotela cestou svätej Bernadety, ktorá sa začínala v priesto-
roch bývalej väznice. Tá bola rodine Soubirousovej pridelená na býva-
nie. Odtiaľ sme navštívili kostol, kde bola svätá Bernadeta pokrstená 
a tam sme si obnovili krstné sľuby. Večer o 21. hodine sme sa zúčast-
nili sviečkového sprievodu a modlili sme sa posvätný ruženec, kde za-
znela aj naša slovenčina v dvoch Zdravasoch a v piesni Božia rodička. 

Tretí deň v nedeľu dopoludnia sme sa zúčastnili v podzemnej bazili-
ke Pia X. na celonárodnej svätej omši, kde zaznela aj slovenčina. Na 
sv. omši bolo prítomných okolo 4 000 ľudí, asi 180 kňazov a štyria 
biskupi. To sa nedá ani opísať. Bol to nádherný a nezabudnuteľný du-
chovný zážitok. Popoludní bola eucharistická procesia so Sviatosťou 
Oltárnou. Na tejto procesii rehoľné sestry satmárky niesli 20 modrých 
stúh, ktoré symbolizovali 20 desiatkov posvätného ruženca. Tieto stuhy 
niesli aj v ružencovom v sprievode, aj na medzinárodnej svätej omši. 

Štvrtý deň v pondelok sme sa opäť zišli v bazilike Pia X., kde sme 
slávili svätú omšu s vyslúžením sviatosti pomazania chorých. Boli sme 
svedkami prísahy katolíckych lekárov, ktorí si pred nami obnovili prí-
sahu ochrany ľudského života od počatia až po prirodzenú smrť. Tu sa 
zaviazali k starostlivosti o človeka bez ohľadu jeho vierovyznania, ná-
rodnosti, rasy a sexuálnej orientácie. Na konci svätej omše otec bis-
kup požehnal peknú, veľkú sviecu za pútnikov a Rodinu Nepoškvrne-
nej, ktorú sme v noci po ružencovom sprievode zapálili na miestach, 
kde pútnici môžu zapaľovať sviece a odovzdávať sa pod Božiu ochra-
nu a ochranu Panny Márie.

V posledný deň v skorých ranných hodinách sme sa presunuli na 

letisko do Tarbes neďaleko Lúrd 
a šťastne okolo 10.15 hod. sme 
pristáli v Bratislave na letisku.

Vďaka Pánu Bohu a Nepoškvr-
nenej za krásnu a nezabudnuteľ-
nú púť. 

Veľká vďaka patrí aj sestrič-
kám satmárkam z Rodiny Ne-
poškvrnenej za zorganizovanie 
tejto krásnej púti do Lúrd a po-
vzbudenie pre nás v duchovnom 
živote.

Mária Kráľová, pútnička

snímky: d. o. M. Jenča
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Ahoj, deti! stránku pripravila: Melánia Tkáčová

Jeseň nám už pomaličky zatvára dvere, vonku je čoraz chladnejšie, veternejšie a hmle či mrazu sa 
tiež nevyhneme. Ani sa nenazdáme a čochvíľa tu máme advent a zimu, veď november je už poriadne 
mrazivý. Je to azda aj jeden z tých najpochmúrnejších mesiacov v roku, no nemusí byť ☺. Do tohto čís-
la som vám pripravila zopár nápadov na skutky, ktoré zahrejú pri srdiečku a rozjasnia tváre. Tak šup, 
poďte si prečítať, čo nás tento mesiac čaká.  

Svätica mesiaca: sv. Gertrúda z Helfty - 16. 11.
Už ako päťročná vstúpila do kláštora v Helfte, ktorý bol asi aj jej miestom narodenia. V tomto klášto-

re zostala celý život. Gertrúda s obľubou študovala a modlila sa, ale aj na ňu doľahla kríza, mala pocit 
osamelosti a pokorenia. Keď však toto obdobie prešlo, definitívne sa rozhodla, že všetko vo svojom živote 
venuje len Bohu. Mala zjavenie, v ktorom sa jej zjavil Božský Spasiteľ v podobe mladíka, prišiel ju pote-
šiť a sľúbil jej spásu. Často bývala chorá, no nesťažovala sa. Naopak, jej slová boli útechou pre mnohých. 
Dokázala zmierovať protivníkov, posilňovať bezradných a tešiť zarmútených. Mala mnoho mystických 
zážitkov. Z jednej choroby sa ale už nevyliečila, jej stav sa zhoršoval, až napokon zomrela. 

Obetovanie Panny Márie - 21. 11.
Pripomíname si, ako rodičia Panny Márie - Joachim a Anna – obetovali Pannu Máriu Bohu, bola vy-

chovávaná v ústave, kde ju viedli k službe Bohu, neskôr sa vrátila domov.
Dobré skutky
Na jednej z detských svätých omší hovoril duchovný otec o dobrých skutkoch a dokonca vám dal za 

úlohu zopár takých dobrých skutkov potajme vykonať. Mne sa táto myšlienka veľmi páčila. Dobré skut-
ky nie sú len tie „veľké“, ktoré každý vidí a všetci vás za ne pochvália, mnohokrát sú to tie, pre ostat-
ných neviditeľné, či maličké, v ktorých sa však skrýva naozajstná veľkosť. Usmiatie sa, hrejivé objatie, 
milé slovko, či tajne upracem? Pripravila som pre vás zopár nápadov na takéto malé - veľké skutky, 
môžete si sem aj zaznačiť (vymaľovať srdiečko), ktorý skutok ste už vykonali. Ale pamätajte, skutky 
majú byť vykonané z lásky, nie preto, aby sme si napísali pomyselnú „fajočku“. Nechávam vám aj voľ-
né riadky, kde si môžete dopísať svoje vlastné nápady, či už vykonané skutky, ktoré budú pre Vás po-
vzbudením pre tie ďalšie.
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ÚVODNÉ MOTTO:
Múdri ľudia vedia, že pravá láska dokáže čakať.
Najlepšia a najkrajšia Božia cesta je nechať si sex až do manželstva.
Je potrebné pomáhať mladým, aby žili v čistote, pokiaľ prijmú naše 
rady. Ale verím, že modlitbou za nich nič nepokazíme.

Aké následky môže spôsobiť masturbácia?
Mladý muž sa vyznáva: „Každú 

nedeľu, aj vo všedné dni, som bol 
na svätej omši. Stál som pri kňa-
zovi a vyhovovalo mi to. Ľudia si 
ma vážili, rodičia boli na mňa hrdí 
a v škole sa mi darilo. Čo by sa 
stalo, keby sa dozvedeli, že mám 
problém s masturbáciou? Zďaleka 
by ma obchádzali! Nechcel som, 
aby môj farár vedel, čo robím, keď 
ma nik nevidí a aby mal voči mne 
predsudky, preto som sa spovedal 
u kňazov z iných farností.

Zdalo sa mi, že som ideálny, 
svätý kandidát pre dievča, pretože 
som žil bez závislosti (nepil som, 
nefajčil som), mal som „len“ prob-
lém s čistotou. Sám seba som pre-
sviedčal, že zbaviť sa tohto prob-
lému nie je až také naliehavé, čo 
viedlo k tomu, že som padal čoraz 
častejšie... Vedel som, že to má zlý 
vplyv na moju psychiku a že v bu-
dúcnosti môžem mať ťažkosti, tak 
že som si nahováral: Už len posled-
ný raz a končím s tým. 

Zdanlivo som bol šťastný, ale 
niečo mi chýbalo: chýbala mi lás-
ka a neha. Konečne som sa zozná-
mil s dievčaťom. Spočiatku to bolo 
úžasné. Stretávali sme sa každý 
deň a nevedeli sme si predstaviť 
život jeden bez druhého. Pomyslel 
som si, že nastal čas skoncovať 
so závislosťou, veď už mám diev-
ča, pre ktoré môžem žiť.

Avšak nepodarilo sa mi to... Sta-
lo sa niečo celkom iné: do nášho 
vzťahu sa vkradol petting. Navrával 
som si: „To nie je sex, toto našu 
lásku nezničí“. Neskôr som sám 
seba presviedčal: „Ak ju neuspo-
kojím, nájde si iného“. A táto myš-
lienka celkom otupila moje svedo-

mie... V istej chvíli sme sa obaja 
usilovali o čistotu, ale ja som ne-
dokázal vydržať ani jeden týždeň.

Cez prázdniny som chodil každý 
deň k môjmu dievčaťu a vždy to do-
padlo rovnako. Teraz si uvedomu-
jem, že postupom času som k nej 
chodil už len za rozkošou... Často 
som sa modlil a prosil som, aby 
som to už nerobil, ale podvedome 
som si nevedel predstaviť ani deň 
bez pettingu.

Po istom čase sme zistili, že sa 
čoraz menej rozprávame a čoraz 
viac hádame. Zdanlivo sme sa na-
ďalej milovali, avšak ja som bol ne-
citlivý a uzavretý do seba. Preru-
šil som kontakty s priateľmi, pre-
stal som sa ráno modliť a ak som 
sa vôbec modlil, bolo to len z po-
vinnosti. Prestal som slúžiť pri ol-
tári a chodiť do kostola už aj v ne-
deľu. Milšie mi bolo „pozabávať 
sa“ s dievčaťom. Rozkázal som jej, 
aby sa zmenila, lebo sa s ňou ne-
cítim dobre. Nakoniec som už ne-
mal radosť z ničoho. Raz som svo-
je správanie prehnal, takže sa so 
mnou rozišla. Myslel som si, že 
sa ku mne vráti, ale mýlil som sa. 
Až vtedy som pochopil, aké dobré 
dievča som mal. Predtým som to 
nevnímal, lebo som sa považoval 
za „super chlapca“.

Vrátil som sa k Bohu, k službe. 
Každý deň ho prosím, aby som do-
stal ešte jednu šancu. Už niekoľ-
ko týždňov žijem v čistote. Viem, 
ako mám bojovať, keď prichádza-
jú pokušenia. Okamžite sa snažím 
upriamiť myšlienky na niečo iné 
(silné predsavzatie skoncovať so 
závislosťou je jednou z hlavných 
podmienok boja).

?
rubriku pripravuje

MUDr. Blažej Vaščák

  M
ÁS

 PRO
B
LÉM

...

118

ˇ

Pochopil som, že petting pôso-
bí na psychiku rovnako ako sexu-
álne spolužitie – vytvára závislosť 
a znemožňuje šťastie vo vzťahu. 
Viem, že to nemožno dovoliť, pre-
tože z telesnej rozkoše sa neskôr 
zrodí utrpenie. Chcel by som patriť 
do nejakej podpornej skupiny, pre-
tože sa obávam, že môj problém sa 
môže v budúcnosti vrátiť a že ne-
budem schopný normálne milovať.

Prosím vás, ak s niekým chodíte 
a chcete byť šťastní, nerobte nič 
nečisté, pretože vašu lásku to ne-
prehĺbi, ale navzájom vás to vzdiali. 
Ak chcete naozaj milovať, zriekni-
te sa masturbácie, pettingu a por-
nografie... a vyprosujte si čistotu 
srdca. Boh vás vypočuje a ochráni.

Neustávajte v boji o čistotu a 
nedajte sa satanovi zotročiť! Nej-
de len o vás, ale aj o vašich budú-
cich manželských partnerov.

Dúfam, že moje svedectvo nieko-
mu z vás pomôže. Ja som svedec-
tvami iných ľudí pohŕdal a nepro-
spelo mi to. Nechcel som sa pou-
čiť z cudzích chýb. Preto sa musím 
poučiť z vlastných.“

Milí mladí priatelia! Takéto sve-
dectvo má byť pre každého mož-
nosťou naozaj poučiť sa a nedať 
sa zviesť ponukám satana.
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Kecharitomene
14. Budeme mať určité trápenia

Keď sa po skončení zjavení v 
Lurdoch  Bernadety Soubirousovej 
spýtali, čo je jej najväčším snom, 
stručne odpovedala: „Mojím naj-
väčším snom je čo najrýchlejšie  
zomrieť.“ Keď sa jej spýtali pre-
čo, odpovedala: „Aby som ju zno-
va videla.“ Akí sme šťastní v jej 
náručí! Keď ju však opustíme, za-
číname blúdiť a prestávame byť 
sami sebou. Vtedy nad nami začí-
na panovať diabol a môže to byť 
s nami zle!

Matka Božia nás chce neustále 
sprevádzať aj v tých najjednoduch-
ších činnostiach a prežívať s nami 
vzťah plný dôvery. Zo svedectva 
ľudí, ktorým sa zjavila Mária, naprí-
klad vieme, že nás veľmi rada po-
bozká, pritúli, pohladí. V tejto chvíli 
sa oplatí pozrieť na svedectvo jed-
nej vizionárky z Medžugoria. Pove-
dala, že keď sa Matka Božia zjavi-
la ľuďom, ktorí mali v ten deň naro-
deniny, bozkávala ich vrúcnym boz-
kom, ako to robia chorvátske ženy: 
na obe líca, držiac ich za ruku.

„Keď vieš, že sa blížia tvoje naro-
deniny a že ťa Mária pobozká, začí-
naš počítať dni. A čím sa tá chvíľa 
blíži, tým je radosť väčšia. Myslíš 
si, že to bude obyčajný bozk, ale 
nie je – celé tvoje srdce je vzru-
šené. Také šťastie a taký pokoj.“

Vieme však veľmi dobre, že náš 
život sa skladá nielen z radosti, 
šťastia a nadšenia, ale aj z utr-
penia. Treba upriamiť pozornosť 
na jednu charakterovú črtu Márie, 
jej neobyčajnej osobnosti, ktorá 
sa prejavuje, keď začína hovoriť o 
utrpení. To prvé, čo vtedy bije do 
očí, je fakt, že to nerobí ako pyš-
ná kráľovná, ale ako najcitlivejšia 
matka. Nehovorí nám tvrdým hla-
som: „Teraz budeš trpieť, teraz 
prijmi to utrpenie“, lebo vie, že 
utrpenia sa strašne bojíme a ne-

chceme ho prežívať.
Jedna z najväčších mystičiek a stigmatičiek 20. storočia, Natuzza Evo-

lo, nielenže obetovala svoje utrpenie za iných, ale tiež brala na seba utr-
penia iných ľudí. Keď sa jej spýtali, prečo to robí, stručne a dôrazne po-
vedala: „Lebo Ježiš sa nás bojí!“ Ježiš sa nás bojí, lebo ak sa s nami 
podelí o trochu utrpenia, hneď sa proti nemu vzbúrime, hneď začneme 
preklínať svoj osud a svoj život. Budeme sa hnevať: Prečo práve ja? Za 
aké hriechy trpím?

Keď Mária prišla k sestre Faustíne, Faustína ju opísala takto: „Bola 
smutná. Oči mala spustené k zemi. Dala mi vedieť, že mi má niečo po-
vedať, ale na druhej strane, ako keby mi o tom nechcela hovoriť. Keď 
som to pochopila, začala som prosiť Máriu, aby mi to povedala a po-
zrela sa na mňa. V jednej chvíli sa na mňa pozrela so srdečným tep-
lým úsmevom a povedala: „Budeš mať určité trápenia. Chceš ich pri-
jať? Vždy budem s tebou.“  Privinula si ma na svoje srdce a povedala: 
„Vždy s tebou súcitím.“

Skúste si to predstaviť, skúste pochopiť túto Máriinu charaktero-
vú črtu. Pozrite sa, aká je jemná a subtilná, aj vtedy, keď nám hovo-
rí o utrpení. Ako veľmi túži, aby sme netrpeli, ale neraz je toto utrpe-
nie potrebné pre nejakú inú vec: pre vzrast či ako obeta za niekoho.

Vždy však o tom hovorí s neobyčajnou jemnosťou, s úctou k slobod-
nej vôli počúvajúcej osoby: „Chceš to prijať?“ Takisto sa prihovárala de-
ťom vo Fatime: „Chcete prijať utrpenie, aby ste zachránili hriešnikov?“

MUDr. B. Vaščák

snímka: d. o. M. Jenča
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Trampoty v manželstve
176. Ako pestovať manželskú lásku?

pripravuje: MUDr. B. Vaščák

Pri manželskej prísahe  hovo-
ríme: „Sľubujem..., že ťa budem 
milovať a ctiť po všetky dni svoj-
ho života“. Mnoho ľudí si myslí, 
že láska je cit, na ktorý máme len 
malý vplyv, Pocity však nezávisia 
od našej vôle, väčšinou sú prítom-
né na začiatku manželstva, potom 
môžu zmiznúť.

Cirkev od nás nevyžaduje, aby 
sme prisahali niečo, čo nezávisí 
od našej vôle. Keď prisaháme lás-
ku, nie je to o náklonnosti. Man-
želská prísaha je o tom, čo mô-
žeme urobiť, čo môžeme ovplyv-
niť. Slová „sľubujem, že ťa budem 
milovať“ možno formulovať takto: 
„Prisahám ti, že odo dneška kaž-
dý deň až do smrti sa budem sna-
žiť o tvoje dobro.“ Pocity, ako aj fy-
zická príťažlivosť, čiže erotická lás-
ka, sú dôležitým prvkom lásky, naj-
mä v počiatočnom období. Pocity 
nám môžu pomôcť, ale zrelá lás-
ka je oveľa viac ako cit alebo eros. 
Je to nezištná a obetavá láskavosť, 
starosť o dobro. V láske zabúda-
te na seba a premýšľate o šťastí 
svojho manžela alebo manželky.

Láska teda závisí od našej vôle. 
Môžeme ju ovplyvniť, môžeme ju 
prinútiť neubúdať, ale rásť, do-
zrievať. Samozrejme, určite sa vy-
skytnú aj rôzne starosti a problé-
my. Ak ich však spoločne prekoná-
me, potom sa naša jednota prehĺ-
bi a obetavá láska, ktorá nás spá-
ja, porastie. Rast lásky si vyžadu-
je úsilie a prácu. Lásku treba pes-
tovať! Láska v manželstve nemusí 
vädnúť, práve naopak, môže rásť, 
ak sa o ňu budeme starať, keď do 
nej investujeme trochu snahy. Vo 
všeobecnosti sa na začiatku zná-
mosti toto úsilie vyvinulo a láska 

rástla. Ak budeme pokračovať v 
úsilí rozvíjať lásku aj po svadbe, 
bude ďalej rásť.
Spôsoby, ako pestovať lásku:

1. Základ manželstva je v Bohu. 
Po prijatí sviatosti manželstva do-
stávame pomoc od Boha, požeh-
nanie pre našu manželskú lásku. 
Ľudská láska je začlenená do Bo-
žej lásky a čerpá z Kristovej spás-
nej obety. S Božou pomocou mô-
žeme „presahovať samých seba“, 
čiže dokážeme veci, ktoré by sme 
sami nezvládli. Naša láska je pln-
šia a zrelšia.

2. Spojenie s Bohom zabezpe-
čujú sviatosti (najmä spoveď a Eu-
charistia) a tiež spoločná modlitba 
manželov. Preto by sme si okrem 
osobnej modlitby (najlepšie spo-
jenej s rozjímaním Božieho slova) 
mali nájsť trocha času na manžel-
skú modlitbu – my dvaja s Bohom 
pred krížom našej prísahy. Táto 
modlitba nemusí byť dlhá, začni-
me sa spoločne modliť Otčenáš. 
Spoločná modlitba je veľmi zjedno-
cujúca. Rozvodovosť  medzi man-
želskými pármi, ktoré sa spoloč-
ne modlia, je len asi 0,3 percenta.

3. Po narodení detí je dobré naj-
skôr sa modliť za ne a potom spo-
lu s nimi, teda postupne praktizo-
vať rodinnú modlitbu.

4. Ak sme v stave milosti posvä-
cujúcej a všetko, čo robíme, obetu-
jeme Bohu, celý náš život sa stá-
va modlitbou. Všetky naše aktivity 
– od upratovania cez zamestnanie 
až po súkromné rozhovory – môže-
me odovzdať Bohu.

5. Keďže máme ísť za Bohom 
spoločne, musíme prejaviť záu-
jem o duchovný život svojho man-
želského partnera. Pred Bohom 

sme za seba zodpovední, hoci za 
duchovný život rodiny je zodpoved-
ný najmä muž.

6. V manželstve je nevyhnut-
ná komunikácia medzi manžel-
mi – hlbšie rozhovory aj o svojich 
očakávaniach a pocitoch. Takéto 
rozhovory sú potrebné na to, aby 
sme sa navzájom lepšie spozna-
li, aby sme diskutovali o sporných 
veciach, plánovali budúcnosť, aby 
sme zmiernili nedorozumenia. Bol 
to Boh, kto nás spojil a môže sa 
mi prihovárať prostredníctvom môj-
ho manželského partnera.

7. Mali by sme si uvedomiť, že 
existujú rozdiely v spôsobe, akým 
muži a ženy myslia, cítia, reagujú a 
hodnotia. Ide o to, aby sme o tých-
to rozdieloch nielen vedeli, ale aby 
sme ich aj prijali a snažili sa na ne 
pamätať, najmä v konfliktných si-
tuáciách. Tento fakt by nám mal 
zabrániť pripisovať svojmu man-
želskému partnerovi zlé úmysly, 
keď vidí alebo robí nie podľa na-
šich predstáv. Robí to preto, že je 
iný, nie preto, aby mi robil napriek.

8. Pamätajte, že po Bohu je pre 
vás najdôležitejšou osobou váš 
manželský partner (nie deti, ani ro-
dičia). Boh – partner – dieťa – ro-
dič – súrodenec - priateľ...

9. Je potrebné udržiavať dobrý 
vzťah (dobré pocity) s vaším man-
želským partnerom, ktorý zahŕňa 
tri aspekty: 

• potreba potešiť svojho manžel-
ského partnera a byť spolu. Treba 
pamätať napríklad na kvety, malé 
darčeky, obľúbené jedlo, ísť spo-
lu do kina alebo divadla, povedať 
komplimenty, 

• potreba v mene lásky krotiť 
podnety, ktoré zbytočne smerujú 
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našu pozornosť na iných. Treba si uvedomiť, že v živote možno stretnete ľudí, ktorí možno budú príťažlivejší 
ako váš manželský partner. Záleží však na našej vôli, či tomuto impulzu podľahneme alebo zostaneme verní, 

• potreba vzdať sa aktivít, ktoré nás príliš pohlcujú - zaberajú čas, ktorý by sme mali venovať rodine. Mô-
žeme mať svoje záujmy, ale musíme mať čas aj na rodinu.

10. Máme byť pre svojho manželského partnera darom. Aby bol tento dar hodnotný, mali by sme sa starať 
o svoj rozvoj, vhodné správanie či vzhľad. Túto starostlivosť však netreba preháňať a zahádzať do extrémov. 
Okrem toho musíme svojmu manželovi poskytnúť podobné možnosti rozvoja.

11. V neposlednom rade je potrebné rozvíjať postoj služby - pripravenosť pomôcť, všímať si neduhy alebo 
indispozície partnera, zastúpiť ho pri plnení nejakej povinnosti. Nemožno sa vždy kŕčovito držať stanoveného 
plánu práce, ak to váš manželský partner nezvládne, urobte to za neho.

12. Musíte si pripomínať vyššie uvedené pravidlá. Tak ako pri modlitbe si treba uvedomovať Božiu prítom-
nosť, tak v manželstve nestačí poznať pravidlá pestovania lásky. Musíte sa k ním vracať a stále ich realizo-
vať. Duchovné cvičenia, najmä tie, ktoré sú špeciálne navrhnuté pre manželské páry, môžu byť príležitosťou 
na tieto návraty. Vznikli aj spoločenstvá, ktoré pomáhajú manželom usilovať sa o svätosť.

MUDr. B. Vaščák

snímka: M. Magda
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Stalo sa
• 10. a 11. 10. bolo po večernej sv. omši v kostoloch vo Víťaze a v Ovčí stretnutie rodičov prvoprijíma-
júcich detí

• 14. 10. v sobotu bolo stretnutie modlitbovej skupiny sv. pátra Pia, po sv. omši ráno bola polhodi-
nová adorácia s myšlienkami sv. pátra Pia
• 22. 10. v nedeľu po svätých omšiach bola celosvetová zbierka na misie; v tomto roku bola zbierka zo 
Slovenska venovaná farnostiam a diecézam v africkom Benine; misijná zbierka je najväčšou akciou so-
lidarity na celom svete

• 29. 10. v nedeľu po svätých omšiach bola v našej arcidiecéze zbierka pre farnosti postihnuté ze-
metrasením
• 1. 11. v stredu na slávnosť Všetkých svätých boli popoludní pobožnosti na cintoríne: v Ovčí o 13.30 
a vo Víťaze o 14.30

• 11. 11. v sobotu bolo stretnutie modlitbovej skupiny sv. pátra Pia, po sv. omši ráno bola polhodi-
nová adorácia s myšlienkami sv. pátra Pia

Stane sa
• 19. 11. v nedeľu bude po sv. omšiach dobročinná zbierka sv. Alžbety
• 28. 11. v utorok oslávime 22. výročie konsekrácie starého kostola sv. Ondreja na Vyšnom konci sláv-
nostnou sv. omšou ráno o 7.00; kostol bol konsekrovaný 28. 11. 2001
• 28. 11. v utorok oslávime 31. výročie konsekrácie aj farského kostola sv. Jozefa, robotníka vo Ví-
ťaze slávnostnou sv. omšou o 18.00; kostol bol konsekrovaný 28. 11. 1992
• 29. 11. v stredu oslávime 31. výročie konsekrácie filiálneho kostola sv. Barbory v Ovčí slávnostnou 
svätou omšou o 18.00; kostol bol konsekrovaný 29. 11. 1992
• 30. 11. vo štvrtok bude odpustová slávnosť sv. Ondreja v kostolíku na Vyšnom konci, zasvätená to-
muto svätcovi; slávnostnú svätú omšu bude sláviť vdp. Michal Jenča, farár v Smolníckej Hute
• 3. 12. v 1. adventnú nedeľu bude odpustová slávnosť sv. Barbory v Ovčí so slávnostnou sv. omšou o 
10.30, ktorú bude celebrovať rodák vdp. Jozef Bednárik, farár v Jaklovciach
• 9. 12. v sobotu po rannej sv. omši bude stretnutie modlitbovej skupiny sv. pátra Pia s polhodino-
vou adoráciou s myšlienkami sv. pátra Pia
• 9. 12. v sobotu bude o 10.00 na fare spoločná krstná náuka v katechetickej miestnosti
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Prehľad bohoslužieb - november
Víťaz Ovčie

13. 11. Pondelok 18:00 85: Helena Čechová (61)

14. 11. Utorok 18:00 za ZBP Bohuznámej rodiny

15. 11. Streda 17:00 † Michal, Katarína a Veronika 

16. 11. Štvrtok 7:00 † Helena a Cyril Uliční

17. 11. Piatok 18:00 za ZBP Štefana Uličného a jeho rodiny 17:00
† za kňazov Ondriáša, Adamčáka, Bali-
cu a dona Kočíka

18. 11. Sobota 7:00 † Margita Kollárová

19. 11.
33. nedeľa
cez rok - A

7:30 † Jozef, Štefan, Apolónia a Peter 9:00 za farnosť

10:30 † Stanislav Uličný

20. 11. Pondelok 17:00 50: Ondrej Baran

21. 11. Utorok 18:00 † Ján Jenča (výročná)

22. 11. Streda 17:00 † Ján, Mária, Anton a Alžbeta

23. 11. Štvrtok 7:00 † Peter Adamčák, sr. Expedita a František

24. 11. Piatok 18:00 † Marta Centková (výročná) 17:00 † Viktória a Jozef Šimčíkovci

25. 11. Sobota !   8:00
za zosnulých príbuzných Bohuznámej 
osoby

26. 11.
Krista
Kráľa - A

7:30 88: Katarína Stašíková 9:00 40: Anna a Katarína

10:30 za farnosť

27. 11. Pondelok 18:00 † Ján, Žofia, Rudolf a Alžbeta

28. 11.

22. výročie 
konsekrácie 7:00 kostol sv. Ondreja

† Apolónia, Štefan, Vincent a Vladimír 

31. výročie 
konsekrácie 18:00 kostol sv. Jozefa 

za peších pútnikov z Víťaza do Levoče

29. 11. 31. výročie 
konsekrácie 18:00 kostol sv.  Barbory - 85: Barbora Jenčová

30. 11. Sv. Ondreja 18:00 odpust sv. Ondreja † Margita

1. 12. Piatok 18:00 50: Daniela Novotná 17:00 † Helena Baranová (výročná)

2. 12. Sobota 7:00 za živých a mŕtvych členov RB

3. 12.
1. adventná
nedeľa - B

!   7:00 za farnosť 10:30
odpust sv. Barbory 
za ZBP rodiny Barbory Jenčovej

!   9:00 † Valent Biroš

4. 12. Pondelok 17:00 za živých a mŕtvych členov RB

5. 12. Utorok 18:00 † Elena a Albert Forišovci

6. 12. Streda 17:00 † Štefan Uličný

7. 12. Štvrtok - roráty 6:00 † František Pavlík

8. 12.
Nepoškvrnené
počatie P. M.

7:00 za ZBP Veroniky Uličnej 17:00 † František Magda (výročná)

18:00 za farnosť

9. 12. Sobota 7:00 † Valent, Alžbeta, František a Ján

10. 12.
2. adventná
nedeľa - B

7:30 za farnosť 9:00 † Mária Uličná (výročná)

10:30 † Ján Jenča



8. 10 2023 - ďakovná sv. omša za poľovníkov v Doline

Kazateľ ďakovnej sv. omše
za poľovníkov

Mgr. Peter Štieber,
školský kaplán Prešov

Požehnanie štandardy poľovníckeho združenia Brezová pri 
príležitosti 30. výročia založenia



21. 10. 2023 vysviacka biskupa Františka Trstenského

1. 11. 2023 pobožnosť na cintoríne vo Víťaze

1. 11. 2023 pobožnosť na cintoríne v Ovčí


